

Pirmutinis Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išėina kasdien, apskaitant nedėdientis.

L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

Visų Šalių Darbininkai, vienykitės! Jūs nieko nepralaimėsite, tik retėsite, o išlaimėsite pasaulį!

No. 125.

TELEPHONE STAGG 3878

Brooklyn, N. Y., Subata, 26 d. Gegužės (May), 1923.

Pavienio numerio kaina 4c. Metai XIII. Dien. V

POINCARE, FRANCUZŲ MINISTERIŲ PIRMININKAS, BUVO PADAVĖS REZIGNACIJĄ

Nes Francūzijos Senatas Atsisakė Teisti Komunistus

Prezidento Millerando Perkalbėtas, Tačiau, Poincare ir Toliau Pasilikto Savo Vietoj.

Paryžius. — Francūzijos ministeris pirmininkas Poincare ir visos jo ministerių kabinetas buvo padavę savo rezignaciją prezidentui Millerandui. Prezidentas atsisakė priimti rezignaciją ir perkalbėjo Poincare ir jo ministerius, kad pasiliktu savo vietose.

Poincare aiškino, jog Francūzijos senatas išreiškęs nepasitikėjimą Poincare'is valdžiai; jog senatas, kaip augstasis teismas, atmetė Poincare'is reikalavimą, kad senatas nuteistų Marečį Cachiną ir kitus komunistus.

Senatas paaiškino, kad per daug komunistam būtų garbės, jeigu juos teistų toks augstas teismas; juos, girdi, gali nuteisti koks paprastas teismas. Jeigu senatas nuteistų komunistus, tai, esą, pasklistų Francūzijoje ir kitose šalyse manymas, kad Francūzų valdžia persekioja žmones už išreikšimą komunistinių nuomonių. O Francūzija nenori, kad apie ją taip kas manytu.

Drg Cachino Agitacija prieš Francūzų Įsiveržimą į Ruhr. Drg. Marcel Cachin'as bu-

vo Francūzų parlamento narys. Dar pirm Francūzijos įsiveržimo į Ruhr jis namie ir pačiame Ruhr krašte varė propagandą tarp darbininkų prieš tą Francūzų imperialistų sumanytą žingsnį. Jis dalyvavo komunistų suvažiavime Ruhr krašte ir masiniuose darbininkų mitinguose smerkė savo valdžios politiką del Vokietijos. Buržuazinis Francūzų parlamentas atėmė jam parlamentinę neliečiamybę. — Pagal teisę parlamentinės neliečiamybės, parlamento narys negali būti areštuojamas ir teisiamas, kol baigiasi jo augsybės laikas. Areštui ir teismui jis gali būti atiduotas tik tai sulyg nubalsavimo pačių parlamento narių.

Patraukti Teisman 34 Komunistai.

Tuo būdu, d. Marcel Cachin'as ir liko areštuotas ir atiduotas kapitalistiniam teismui, kaip „maistinininkas“ bei „šalies pardavikas“. Be d. Cachino, į teismą patraukti dar 33 komunistai už tai, kad priešinosi Francūzijos įsiveržimui į Ruhr kraštą.

Šiaip ar taip, Poincare, padaręs mažą „blofą“, suvaidinęs „rezignacijos“ komedijelę, vėl pasiliko prie vairo imperialistinės Francūzijos.

Šnipų Tuzas Burns Išnaikinsius Visus „Raudonusius“

Atlantic City, N. J. — Shore Kiwanis Klubiui kalbėjo Wm. J. Burns, galva Jungtinių Valstijų slaptosios policijos. Sakė: duokite tik man galią, o aš išvysiu visus nenuoramas „radikalus“ iš Amerikos.

Jeigu tik kongresas priims du paduotus sumanymus prieš „raudonusius“, tai Burns sako, užteks man galios, kad apsidirbti su visais bolševikais, paprastais ir inteligentais.

Tas šnipų generolas įrodinėjo susirinkusiem patriotams, būk kiekvienas didesnis streikas Amerikoje paskutiniiais laikais, tai esą vaisius bolševikų propagandos. Angliakasių streikas pereinatis metais įvykęs pagal įsakymą Rusų Sovietų valdžios. — Tai, žinoma, žiopiausias išmislas.

Burns pagyrė Samą Gompersą, prezidentą Amerikos Darbo Federacijos, kad jis uoliai kovoja prieš bolševizmą tarp Amerikos darbininkų.

Ardo Komunistų Apsigynimo Būrius Prusuose

„Socialistai“ Organizuoja Kovą prieš Komunistus.

Berlynas. — Prūsų vidaus reikalų ministeris Severing griežtai įsakė išsiskirstyti komunistų šimtinėm, tai yra komunistinių darbininkų apsigynimo būriam, susiorganizuavusiem prieš vokiečių fašistus ir kitokius patriotinius juodašimčius.

Įsakymą viešai ir slaptai policijai medžioti ir areštuoti vadus komunistinių šimtinių ir ardyti jas pačias.

Socialistai ir šiaip geltonieji darbininkų „vada“ Ruhr krašte organizuoja nekomsunistus darbininkus į kovą prieš komunistus.

Komunistinis ūpas apėmė darbininkus ne tik Gelsenkirchen'e, bet taip pat Bochum'e, Dortmund'e ir apygardose.

Francūzų vyriausybė tvirtina, būk iš Maskvos esą atsiųsta Ruhr komunistam 20 milijonų šveicariškų frankų pinigų, kad kurstyt Ruhr darbininkų sukilimus.

EXTRA!

Londonas. — Gauta pranešimų, kad komunistų būriai traukia iš apygardų į Esseną, norėdami užimti tą svarbiausią pramonės centrą Ruhr krašte. Prie 50,000 Ruhr angliakasių streiko prisidėjo 20,000 plieno darbininkų, kurie iš užuojautos del angliakasių sustreikavo Elberfelde ir apylinkėse.

VOKIEČIŲ KOMUNISTAI LAIKO GELSENKIRCHENĄ SAVO RANKOSE

Susikirtime Komunistų su Policija, Krito po 4 iš Vienos ir Kitos Pusės.

Gelsenkirchen'o miestas, Ruhr krašte, dar tebėra rankose komunistų. Faktiną miesto vyriausybę sudaro komunistinė Kontrolės Komisija. Komunistai norj sudaryti miesto policiją iš komunistų, socialistų ir šiaip unijistų darbininkų.

Pasirodo, kad susikirtime tarp senosios policijos ir komunistų, krito 4 žmonės iš vienos pusės ir 4 iš kitos pusės.

Kol dar nėra reguliariai suorganizuotos policijos, tai mieste tvarką palaiko komunistų būriai, vadinami „komunistų šimtinėmis“.

Senatorius Pataria Moterim, kaip Išlaikyti Vyrus

New Yorkas. — Senatorius W. N. Ferris (iš Michigano), kalbėdamas Carnegie svetainėje, patarė merginoms netekėti, kol jos negalės užlaikyti savo būsimų vyrų. Vyras, girdi, tuomet labiau gerbia moterį ir prašo, kad ji būtų namie, jeigu jis žino, jog jina gali lengvai gauti darbo ir užsidirbti gyvenimui.

Amerika Leidžia Laivam Atsivežti „Daktariškos“ Degtinės

Jungtinių Valstijų išdymo ministeris Mellon'as išleido tokį patvarkymą apie alkoholi ant laivų, atplaukiančių į Amerikos prielaukas: Tie laivai gali vežtis degtinę bei kitokių alkoholinių gėrimų; bet alkoholis gali būt duodamas keliauninkam ir laivo darbininkam tik kaip vaistas, tik su daktaro receptu.

Pabėgęs 27 Sykius iš Kalėjimo.

Los Angeles, Cal. — Areštuotas Jack Thomas sakosi pabėgęs 27 sykius iš įvairių kalėjimų. Iš Alabamos valstijos katorginio kalėjimo jis pabėgo 7 sykius.

LIETUVOS ŽINIOS

Užmuštas Klaipėdiškis Lietuvos Patriotas. Kelyje tarpe Jurbarko ir Smalininkų tapo užmuštas Mažosios Lietuvos Gelbėjimo Komiteto narys Sukas. Kokiu tikslu jis nužudytas dar nesužinota.

Neįsivarumas. Iš Kauno į Šančius traukieniū dažnai esti vežama mėsa. Pusjautis arba visas jautis, uždėtas ant stabdžių, apnešamas dulkėmis ir rūkomas garvežiuko dūmais ir angliais.

Studentams Vizų Neduoda į Vokietiją.

Gauname patirti, kad Vokiečių atstovybė Kaune nuo keleto dienų nustojo davinti vizas lietuviams studentams į Vokietijos universitetus, ne tik naujai įstojantiems, bet ir tiems, kurie jau baigia mokslus.

Moteris Nusidurė Skrybelės Spilka

San Francisco, Cal. — Franklin'o ligoninėje skrybelės spilka pervėrė sau širdį ir mirė Ida Jenn'e'ienė, 56 metų moteris. Mat, daktarai pranešė jai, kad jos ligė neišgydoma.

12. Valandų Darbo Diena ir Biblija.

New Yorkas. — Teisejas E. H. Gary, galva Jungtinių Valstijų Plieno Korporacijos, pareiškė, kad negalys panaikinti 12 valandų darbo dieną savo fabrikuose. Tuo pačiu žygiu Gary patarė darbininkam skaityti bibliją, kaip vaistą nuo visokių nerimavimų.

LIETUVIS PATS SUSIDRASKĖ DINAMITU

Mahoney Plane, Pa. — Lietuvis Albertas Žukas pats save dinamitu susisprogdino. Išėjo už miestelio į kalną; atsisėdo ant dinamito lazdelės ir padegė ją. Liko sudraskytas į šmotelius.

Kiek Lėšavo Bankieriui Stillmanui Dvi Moterys

Skandalai su Leeds'iene ir Stillman'iene.

New Yorkas. — Bankierius James A. Stillman'as turi daug vargo su moterimis.

Penkeri metai atgal jis prigavo tulą Flo Leeds'ienę ir nuo to sykio jai ir paskui gimusiam jos sūnui išmokėjo \$840,000.

Tuo pačiu tarpu Stillmano pati Anna buvo susigiminiavus su vienu diktų įndijonu Kanadoj. Stillmanas norėjo gauti nuo jos perskyras. Kreipėsi į teismą; įrodinėjo, kad Stillmanienei gimęs sūnus tai ne Stillmano sūnus, bet minėto indijono „griekas“.

Gompersas Vėl Varo iš Darbo Federacijos Unijos, Pritariančias Sovietam

Antras Jo Ultimatumas Seattle'o Darbininkų Centralinei Organizacijai.

Seattle, Wash. — S. Gompersas, prezidentas Amerikos Darbo Federacijos, atsiuntė antrą savo ultimatumą Seattle'o Darbininkų Centralinei Tarybai. Reikalauja, kad Centralinė Taryba „gerbtų šalies įstatymus“; kad pasmerktų IWW uniją ir panašias organizacijas; kad atšauktų savo pirmesnis tarimus, kuriuose užgyrė Sovietų valdžią, proletariato diktatūrą bei komunizmą; kad daugiau nesiųstų savo delegatų į komunistų suvažiavimus bei kongresus, ir tt.

Be to, minėtame savo antrame ultimatumė Gompersas išmetinėja Seattle'o Darbininkų Centralinei Tarybai, kad jina sykiu su IWW unija apvaikščiojo Gegužinę. Gompersas sako Seattle'o darbininkam, priklausantiems Amerikos Darbo Federacijai: atšaukite savo pritarimą Sovietų Rusijai ir bolševikam, arba tuojau eikite laukan iš Darbo Federacijos.

Tačiau Seattle'o Darbininkų Centralė Taryba nesišskubina. Paskutiniame savo susirinkime nutarė duoti Gompersui atsakymą už 2 savaitių.

Washingtonas. — Apsinuodijo keli dešėtkai McKinley High School'ės mokinių laike savo pikniko. Kaltinami valgiai iš blėkinių („kenų“).

SUVIENYKIME DARBO SPEKAS DARBO PARTIJĄ

(Amerikos Darbininkų Partijos Manifestas)

Jungtinių Valstijų Darbininkai ir Farmeriai. Šios šalies darbininkai—gamintojai—susiduria su svarbiu klausimu.

Ar pramonės darbininkai ir dirbantieji farmeriai suvienys savo spēkas?

Ar jie sudarys vieną didelę politinę pramonės darbininkų ir farmerių organizaciją vedimui savo politinių kovų?

Ar bus įkurta Darbo Partija, kuri politinėj arenoje (dirvoj) vestų kovą del pramonės darbininkų ir farmerių už didesnę dalį jųjų darbo vaisių—už geresnį gyvenimą, ne tik kas liečia maistą, drapanas ir namus, bet taip pat už daugiau apšvietos, daugiau atskivėpimo, už naudojimasi kitais gyvenimui reikalingais daiktas?

Jungtinių Valstijų Farmerių-Darbo Partija šaukia didelę konvenciją, kuri įvyks liepos 3 d. Šiton konvencijon kviečiamos siųsti delegatus visos darbo unijos, visos farmerių organizacijos, visos darbininkų politinės grupės. Konvencijos tikslas—suvienyti Jungtinių Valstijų darbo spēkas į vieną didelę pramonės darbininkų ir dirbančiųjų farmerių Darbo Partiją.

Darbininkai ir Valdžia.

Politinės partijos gyvuoja tam, kad ginti reikalus tų grupių, kurias jos atstovauja. Kiekviena kova tarp ekonominių grupių virsta politine kova. Ta grupė, kuri yra galioj, panaudoja valdžią sudrūtinimui savo pozicijos, o kita grupė stengiasi išplėsti valdžios galią iš jos.

Pramonės darbininkų ko-

va už didesnes algas ir geresnes darbo sąlygas nėra vien tik kova prieš darbdavius, susiorganizavusius į didesles kapitalistines organizacijas ir turinčius savo rankose pramonę. Jina taip pat yra kova prieš valdžią, nes kapitalistai kontroliuoja valdžią, nežiūrint, kuri partija nebūtų galioj, respublikon ar demokratų.

(Tęsia ant 2 pusl.)

DIDELIS MASSACHUSETTS ŠIAUCIŲ STREIKAS

Jis Tolyne Vis Eina Platyn.

ORGANIZUOJAMA NAUJA ŠIAUCIŲ UNIJA.

Brockton, Mass. — Su kiekviena diena šiaucių streikas plečiasi po visą Brocktono apelinke, apimdamas vis daugiau ir daugiau dirbtuviu. Kada brocktoniečiai šiaučiai sustreikavo, reikalaujanti daugiau algos už savo darba, kada pasirodė sudaužti biurokratią B. and S. W. Unijos, tarnaujančią, kaip irankis fabrikančių ir streiklausių prie darbininkus, tai anlinkiniu miesteliu — Bridgewaterio. Rocklando, Whitmano, Holbrooko ir kitu — ševertyku fabrikantai dėjo visas savo pastangas, kad savo darbininkus nuo šio streiko sulaukius, sakydami: „Jūs dirbkite; o ką Brocktono darbininkai padarys, tai ir mes sutiksime jums duoti panašias sąlygas.“

Tačiau jiems nepasisekė apmulkinti darbininkus, kurie spējo suprasti, jog Brocktono vieni darbininkai nieko laimėti negali, todėl ir stoji į šį streiką. Streiko ūpas pakilęs darbininkuose; kai kurių dirbtuvių darbininkai neprisilaikė jokių formalumų — urmu sukilo ir aplėdo dirbtuves. Pavydas L. Q. White, Bridgewaterj, 21 d. geg., panedėlio, ryte, galima sakyti, visą priešpietį merginos siuvimo

departamente dainavo, šėvėrykus į palubes svaidė, šoko ir kitokius šposus krėtė, o bosai vaikščiojo suniūrė, keikdami savyje, tačiau nedrįso jas sudrausti, nes bijojo streiko susilaukti. Pietų laike vyrai siuvėjai susitarė pusę po vienos urmu išeiti į streiką; sulaukę paskutinio laiko, sukilo ir urmu išėjo lauk, o merginos pasekė vyrus, palikdamos dirbtuvę tuščią.

Kuriamos naujos unijos vardas busias „Brockton District Shoe Workers Union“. 16 firmų jau sutinka su streikieriu reikalavimais, sykiu pripažindami ir naująją uniją; bet kitos visos griežtai nusistačiusios prieš tą uniją.

Streikieriams vadovauja šie asmenys: D. E. McCarthy, Nellie McHugh, J. Lacouture ir kiti. Iš lietuvių daugiausia kalba Jurgis Deivis, nes jis gerai pažista angly kalba, gali aiškiai ir trankiai kalbėti; taipgi jo brolis Jonas.

Streikas tęsiasi ramiai; streiklausių visiškai mažai; žinoma, randasi maža dalis „yellow backs“ (geltonmugarių), prie kurių priklauso ir keli lietuviai. Streikieriai stengiasi užsilyzinti tu lietuvių vardus ir pavardes, kurie eina streiklausių, kad paskelbus laikraščiuose. Kuršėny Studentas.

THE LITHUANIAN DAILY LAISVE
 Published by
Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.
 Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.
 Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00.

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvietytose Valstijose ir Kanadoje — metams \$6.00; pusei metų \$3.00
 Trims mėnesiams — \$1.50. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei — \$4.00
 Brooklyne per paštą siunčiant metams \$8.00; pusei metų — \$4.00.

JUODOJI DIKTATURA

Lietuvos vidurinė ir išlaikinė politika eis, kaip ir ejsi, tarytum jokių naujų rinkimų Seiman ir būti nebuve. Ta pati partija, kuri padiktavo šaliai katalikišką konstituciją; ta pati partija, kuri Pirmojo Seimo metu pradėjo badyties fašistinius ragais; — ta pati partija ir toliau bus vairininku sukliurusio valstybės laivo. Tai yra visai natūralu laimėti rinkimus, kuomet ant kiekvienos dešimties gyventojų yra vienas šnipas—mokamas ar nemokamas, kas skirtumo nedaro. Jeigu jau net taip vadinamiems valstiečiams liaudininkams buvo draudžiama daryti susirinkimus, jeigu davatkos pereklės buvo valstybinės išminties reikšingos ir populiarizuotos, tai kokių kitų pasekmių galima buvo laukti? Naujame, tai yra Antrame Seime klerikalai turės 40 savo atstovų, o taip vadinamoji opozicija—38.

Bet ar tai reiškia, kad klerikalų įtaka pakilo? Jie laimėjo du mandatų tikrai ačiū tam, kad susiblokavo su Smetonos ir Voldemaro partija, tai yra su partija, kuri remia dvarponiai ir francūzai. Pati viena ta organizacija negali praveisti nei vieno savo žmogaus, bet jos talka klerikalams galėjo nusverti svarstyklės dešiniojone pusėn. Mes galime dabar saldžiai pasijuokti iš politinio žioplumo Amerikos tautininkų ir "socialistų", kurie gėrėjosi Voldemaro pilietine drąsa, kuomet tas erzilukas žviagė ir trunkėsi, atstumtas nuo valstybės eđžių! Klerikalai suprato, kad Smetoną reikia pašerti Klaipėdos komisariate, o Voldemarui prikimšti pilvą Kaune. Štai kur baigiasi buržuazinis radikalizmas!

Mes dar prieš rinkimus išpranašavom, kad liepto galas Voldemaro karjeros trilypėj klerikalų partijoj. Bet kaip su tuo trilypumu?

Tai yra taip pat gudri mechanika. Kaip dievas susidėda iš trijų asabų, taip ir klerikalų partija susidėda iš trijų šakų—tai krikščionys demokratai, ūkininkų sąjunga ir "darbo" federacija. Nepagausi karosukų ant viehos meškerės, tai užtaisyk antrą ir, reikale, trečią. Nesurinkusi vienu surašu reikiama balsų skaičiaus, tai sudėk daiktan visų trijų organizacijų likučius—ir pravarysi savo žmogų. Juk buržuazinė demokratija tai maišas su daugybe skylių ir tokia juridinė sistema, kur daugiau plyšy ir kablukų, negu reikia.

Štai kodėl del mūsų šie rinkimai visai nėra suverenė žmonių valia! Bet kaip su valstiečiais-liaudininkais ir socialdemokratais? Del jų rinkimai ir "demokratija" yra šventas daiktas (jie ir keikia bolševikus, kurie nemisilenkia tam štabui), o Seimas tai vyriausias šalies gospadorius. Taigi, jų pačių filosofijos dėsniais tesiremiant, reikia konstatuoti jų stambų pralaimėjimą. Liaudininkai turėjo 20 atstovų, dabar teturės tik 16. Nepadėjo net tas, kad jie nukirto nuo savo partijos vardo socialistinę uodegėlę (seniau jie vadinosi "socialistais-liaudininkais-demokratais"). Socialdemokratai per rinkimus į Steigiamąjį Seimą gavo 87,000 balsų; per antrus rinkimus, nežiūrint, kad abelnas rinkikų skaičius žymiai padidėjo, jie gavo 84,000 balsų, o dabar jų atstovybė nupuolė nuo 10 iki 8. Atsimenant, kad jų partija yra visai legalė; atsimenant, kad jie turi savo viešą spaudą; atsimenant, kad jie beveik pilna būrna galėjo varyti agitaciją,—pasitaisyti jie neturi ku.

Tuo būdu, "auksinis vidurys", po biskį, dyla, silpnėja. Galų gale, tai yra geras dalykas. Juo mažiau medinių kareivių painiosis po kojų, tuo geriau bus tikriems revoliucijos kareiviams apsidirbti su juodųjų kadukų diktatura.

Kaslink mūsų sriovės, tai mes jau prieš rinkimus pasakėm, kad nieko gero iš jų nelaukiam. Visi darbiečių vadai—Vilūnas, Kubickis, Kalenda ir kiti—suraėstuoti. Mūsų laikraščiai nei pasirodyti negalėjo. Už mūsų surašą paduoti balsai, veikiausia, numesti gurban. Reikia pasakyti, kad kovoje prieš komunistus visos buržuazinės partijos ir socialdemokratai buvo padarę šventą sandarą. Bet tai visai nereiškia, kad mūsų įtaka darbininkų visuomenėj nupuolė. Kur smunka socialdemokratų įtaka, ten turi augti mūsų įtaka. Tokia jau gamtinė istorijos logika.

Viena iš įdomesnių naujienų rinkimų rezultatuose yra ta, kad Seiman įeis net 14 svetimtaučių (žydų, lenkų, vokiečių ir rusų). Pirmiau jų buvo tik 5. Seniau tos tautinės grupės dalyvaudavo rinkimuose skyriumi. Dabar jos susiblokavo. Todėl ir laimėjo. Susidėjusios daiktan, jos, veikiausia, laimėjo rinkimus pačiam Kauno mieste, kur pati stipriausioji partija buvo

APŽVALGA

LIETUVOS KARO INVALIDŲ KONGRESAS.

"Lietuvos Žinios" plačiai rašo apie Lietuvos karo invalidų kongresą, įvykusį 22 ir 23 d. balandžio. Kongrese dalyvavo 50 žmonių. Karo invalidai nusiskundė, kad jais niekas nesisirūpina ir kad jų padėtis esanti labai sunki. Vienok savo suvažiavime jokių žingsnių nedarė savo sunkios padėties pagerinimui. Veik visą laiką pašventė siuntinėjimui pasveikintųjų kitiems ir skaitymui gautų. Jokių valdžiai reikalavimų nepadė, užsiganėdino nuolankiu prašymu pasirūpinti jų likimu.

Kongrese viešpatavo patriotinga dvasia ir Lietuvos buožių valdžia tuo kongresu likosi pilnai užganėdinta. Reikia manyti, kad darbininkų ir mažazemių karo invalidų kongrese ir nebuvo, nes jie visgi būtų ką nors rimtesnio nutarę.

LIETUVOS VALDININKŲ "GRAMOTNUMAS".

Lietuvoje net ir augštesnieji valdininkai, kurie skaito didžiausią Lietuvos patriotai, nemoka rašyti. "Lietuvos Žinios" talpina akcėzo kontrolieriaus protokolo ištraukas, kurios ve kaip skamba:

"Aš niekada ne pagalvoje ko gali būti į tokia Valstybės įstaigų kaip Muišinės apgavimmo žmonių ir sutikta nupirkti visas likeris ir konjakas..."

"Geriai žinoja kas yra nupilta į tu buteliu kado pardavinėja tu konjakus ir delei tas jis man nepasirodė."

Na, ar mes, amerikiečiai, negalime pasidžiaugti, kaip puikiai rašo mūsų patriotai? Ar negalime iš jų pasimokinti kalbos? Jeigu taip rašo akcėzo kontrolierius, tai ką jau sakyti apie kitus?

Bet už tai visi Lietuvos valdininkai gerai moka kalbėti "Tėve mūsų" ir "Sveika Marija!"

PATIKO FASISTAI.

Latvijos tautininkai sumanė arčiau susipažinti su Italijos fašistais. Tuo tikslu buvo pasiuntę Italijon profesorį Ozoliną ištirti visą jų judėjimą. Jis ten užmezgė su fašistais ryšius. Dabar Latvijos tautininkai jau namie organizuoja fašistus, nes Italijos fašistai jiems patikę.

Lietuvoje klerikalai užsima fašistų organizavimu, o Latvijoje jau ir tautininkai griebiasi to darbo.

AMERIKOS KLERIKALAI DEJUOJA.

Lietuvoje krikščionys demokratai turėjo savo laikraštį "Laisve". Amerikos klerikalai dėjo dideliausių pastangų to laikraščio re-imimui, rinko pinigus ir siuntė Lietuvon. Tas jų laikra-

stis virto dienraščiu. Džiaugsmas neapsakomas. Bet štai gauname žinią, kad dienraštį ir spaustuvę perėmė kapitalistinė įstaiga, būtent Prekybos Bendrovė. Bostono "Darbininkas" jau dejuoja; jis ve ką sako:

"Ką tai reiškia? Tai reiškia, kad Lietuvos katalikai, jų demokratinis judėjimas turėjo savo dienraštį "Laisve". Bet dabar Lietuvos katalikai nebeteko to dienraščio. Jisai perėjo kontrolėn vienos kapitalistinės bendrovės. Nuo šio laiko Lietuvos katalikų reikalai bus nušviečiami ir i-vertinami pagal reikalų Prekybos Bendrovės".

Toliau straipsnis ve kaip užbaigiamas:

"Bet liudniausia, kad Amerikos darbininkų pinigai tapo panaudoti kapitalizmo skiepinimui Lietuvoje. Bet ką gelbės svilinus sau ir kitiems akis? Juk visi norėjome labo Lietuvai. Truputį apsigavę—toliaus būsime jau atsargesni".

Taip, "Darbininkas" tik dabar pamatė, kad Amerikos darbininkai, remdami Lietuvos krikščionių demokratų ir kitų partijas, remdami Lietuvos valdžią, plėtoja kapitalizmą, kuris yra didžiausias darbininkų neprietelius ir prieš kurį darbininkai privalo vesti neat-laidžią kovą. Juk visi Lietuvoje klerikalų šulai yra kapitalistai. Juk kunigai Vailokaičiai, Žilinskai ir kiti yra bankieriais, o juos Amerikos darbininkai visą laiką rėmė.

Mums rodosi, bereikalina-gai "Darbininkas" dejuoja, nes jis ir pirmiau žinojo, kad Amerikos darbininkų doleriams buvo plėtojamas kapitalizmas Lietuvoje. O jeigu nežinojo, tai dar sykį "Darbininko" redakcija parodo savo žioplumą.

FOSAS UŽGANĖDINTAS.

Lenkija randasi Francijos globoje ir jeigu ne Francija, tai būtų subankrutijus. Kadangi Francija yra sukliušus Lenkijai nemažai pinigų, tai norėdama geriau patirti jos padėtį, pasiuntė generolą Fošą Lenkijon. Pastarasis apvažinėjo Lenkiją ir sugrįžęs Paryžiun pareiškė, kad Lenkija esanti tikrai galinga ir pilnai galinti atsisipirti prieš Rusiją.

Vadinasi, Fosas pilnai užsiganėdino Lenkijos militarizmu ir dabar dar labiau Francija remis Lenkiją, kad ji vieton "atsispyrimo" prieš Rusiją galėtų pabandyti ir užpuolimą. Francijos siekiai yra žinomi — sudaryti mažųjų valstybių sąjungą priešakyje su Lenkija, kuri, progai pasitaikius, galėtų pulti Tarybų Rusiją.

Bet generolas Fošas užmiršo pastudijuoti Rusijos padėtį ir persitikrinti, kaip galinga Raudonoji Armija, kuri turės atsisipirti prieš Lenkijos puolimus.

komunistai. Ar gali laukti klerikalai kokių nors didelių nesmagumų iš žydų buržujų, iš lenkų ar vokiečių? Ne. Jie ne tik mokės susisnekėti, bet gali net susigiminyoti.

Jeigu mums kas lieptų apibudinti dabartinę padėtį Lietuvoje, mes atsakytume viena fraze: Vailokaičių ir Salaveičikų bankai darys gerą gėseitūlą.

ISSIKRAUSTĖ AR ISKRAUSTĖ?

Man prisimena ve kokis juokas: Lietuvoje, viename kaime, susivaidijo du kaimynu. Jiems besivaidijant, vienas drožė savo priešui, stovinčiam palei žemą tvorą, į žandą taip, kad pastarasis pervirto per tvorą. Atsidūręs lotoje tvoros pusėje ir pasijutęs toliau nuo savo priešo, išdidžiai suško: "Ar matai, ir peršokau per tvorą!" Lyginai tą patį kartoją dabar Amerikos buržuazinė spauda apie "išsikraustymą" iš Vladivostoko.

Dar nuo Kolčako laikų Amerikos valdžia laikė visokias savo misijas Sibire. Baltagvardiečiams viešpataujant, Vladivostoke buvo įsteigta net atstovybė. Mat, tuomet reikėjo vienaip ar kitaip remti baltagvardiečius ir tėmyti visą jų veikimą. Amerikos valdžia visgi nenorėjo, kad Japonija viena remtų juodašimčius ir po jų priedanga viešpatautų, todėl ir laikė ten visokias savo misijas, visokias pasiuntinybes.

Bet štai baltagvardiečiai tapo sumušti, Japonijai prisiejo visas savo ginkluotas jėgas iškraustyti iš Sibiro ir visame Sibire įsisteigė Tarybų valdžia. Tuomet buvo išleistas įsakymas, kad visų tų šalių, kurios nėra padariusios nei prekybinių sutarčių su Rusijos valdžia, visos misijos ir kitokios atstovybės išsikraustyti iš Sibiro. Laikas išsikraustymui buvo duotas iki 20 d. gegužės, š. m. Vadinasi, Tarybų valdžia iškraustė svetimų šalių, nieko neturinčių su Rusijos valdžia, visokias atstovybes, visokias misijas ir t. p.

O ką Amerikos spauda pasakė? Ji pradėjo būbnyti, kad Amerikos atstovybės apleidžia Sibirą, nes jos nenori nieko bendro turėti su bolševikų valdžia. Lengvatilniai skaitytojai mano, kad ištikrujų Amerikos valdžia atšaukia savo įstaigas tik todėl, kad ten įsisteigė Tarybų valdžia ir kad visas Sibiras prisijungė prie Tarybų Rusijos. Tiems skaitytojams neateina mintis nors savęs paklausti: išsikraustė, ar iškraustė? Amerikos spauda tyčia taip rašo, kad neparodžius visuomenei, jog jų visokias misijas iš Sibiro iškraustė. Daug garbingiau girtis, kad patys išsikrausto, negu teisybę pasakyti apie iškraustymą.

ZIGZAGAI

Anglijoj parlamentas pripažino, kad žodis "buržujus" priklauso prie koliojimosi kategorijos žodžių, ir todėl baudžia savo narius, kurie pavadina ką nors "buržujum".

Pasirodo, parlamentų nariai darbuojasi...

Dabar katalikų spauda kelia klausimą, kad pralotą Butkevičių, buvusį Lenkijos šnipą, kurį Tarybų valdžia pasiuntė pas Abraomą, įtraukus į šventųjų skaitlių.

Pasirodo, jei ne Tarybų valdžia, tai katalikai neturėtų vieno naujo šventojto, o dabar, dėka Tarybų valdžios, susilauks.

Suvienykime Darbo Spėkas i Darbo Partiją

(Tąsa nuo I-mo pusl.)

Kas atsitiko, kuomet angliakasiai išėjo į streiką už palaikymą algų ir apgynimą savo organizacijos prieš "openšaperius"? Valdžia įsimaišė. Valdžia, kontroliuojama darbdavių ir tar-naudama jiems, pagelba komisių, indžionkšinių, teismų ir kariuomenės, bandė priverst angliakasius priimt bosų siūlomas sąlygas.

Kas atsitiko, kuomet gelžkelių "šopmenai" bandė pasipriešint darbdavių užpuolimui? Jie pamatė, kad jiems prisieima kovot prieš Gelžkelių Darbo Tarybą, kurią paskyrė valdžia. Jie pamatė, kad tos valdžios teismas išdavė prieš juos indžionkšingą, kuris atima iš jų teisę žodžio, spaudos ir susirinkimų, teisę organizuotis delei apgynimo savo bendrų reikalų.

Ištikrujų, nė vienas darbininkas, kuris nors kiek protauja, bent valandėlei negali abejoti, kokiam tikslui gyvuoja dabartinė Jungtinių Valstijų valdžia. Tai bosų agentūra streikų laužymui. Jos darbas yra tame, kad priverst darbininkus priimt tokias algas ir tokias darbo sąlygas, kokias jiems suteikia bosai; tame darbe jiniai naudoja indžionkšinus, teismus ir net kariuomenę.

Farmeriai ir Valdžia.
 Valdžia, kontroliuojama kapitalistų, taip pat yra griežtas priešas ir fermerių. Kapitalistai apiplėšia pramonės darbininkus, mokėdama jiems žemas algas ir priverdami juos dirbti blogose darbo sąlygose.

Kapitalistai apiplėšia fermerius, imdami nesvietiškas kainas už pervežimą farmų produktų, už sandėlius ir už rinkas, mokėdami žemas kainas už fermerių produktus, o tuo tarpu plėsdami nesvietiškas kainas už tuos daiktus, kuriuos fermeriai perka.

Kapitalistai bankieriai apiplėšia fermerius pagelba ipotekų ir paskolų, kurias jie turi padaryti, idant prasistūmus per blogąją metų dalį.

Dar daugiau. Kapitalistų kontroliuojama valdžia yra geriausias jų įrankis atėmimui iš fermerių jų pagamintų produktų. Valdžia nustato pervežimui tokias kainas, kokios patinka gelžkelių karaliams. Kongreso išleisčių įstatymų pagelba, jiniai duoda gelžkeliams milžinišką finansinę paramą, pavyzdžiui, užtikrinimas 6% pelno, kuomet valdžia sugrąžino gelžkelius privatiems savininkams. Pagelba farmų kredito įstatymų ir panašių bankinių patvarkymų, valdžia pagelbsti kapitalistams apiplėšti fermerius.

Kaip fabriku ir kasyklų darbininkai, taip darbininkai laukų yra išnaudojami kapitalistų,—o išnaudot darbininkus kapitalistams visuomet pagelbsti valdžia.

Darbininkų Pasidalinimas.
 Nežiūrint šių sąlygų, darbininkų spēkos pasidaliniosios. Vieni jų palaiko Respublikonų Partiją, kiti — Demokratų Partiją. Bet pasirodo, kad abi šios partijos tarnauja kapitalistams.

kitos darbininkų ir fermerių grupės yra pasidaliniosios mažas, bejėges politines darbo grupes.

Dirbančioji liaudis neturi suvienyto politinio fronto—organizacijos, kuri suvienytų darbininkus ir fermerius į vieną galingą politinę organizaciją, kuri stovint prieš kapitalistų partijas ir vestu politinę kovą už darbo reikalus.

Jungtinių Valstijų darbininkai ir fermeriai! Kiekvienoj didesnej kapitalistinėj šalyj darbininkai ir fermeriai išmoko suvienyti į savo pačių politines partijas. Tokios partijos veda dirbančiosios liaudies kovą prieš kapitalistų atakas; jos kovoja už tai, kad pramonės darbininkai ir darbantieji fermeriai gautų daugiau savo darbo vaizų. Tokia partija kovoja už įsteigimą darbininkų reimo formoj Darbininkų Valdžios, vieton kapitalistų reimo.

Jau Laikas Darbo Spėkas Suvienyti i Darbo Partiją

Prityrimas išmokimo mokonus pramonės darbininkus ir fermerius, kad jie turi suvienyti politiniai ir visuoklasinę darbo partiją, aršų organizacijos bus sudarytos ir jų gyvenimo skaldar daugiau numušta.

Kaip po pasekmė to prityrimo, gimė didelis reikalavimas Darbo Partijos įkūrimo. Darbo unijos, atstovaujantios arti miliono darbininkų užgyrė ideją nepriklausomai politinio veikimo formoj Darbo Partijos. Sovietų Amerikos Angliakasių Unija (U. M. W. of A.), Slovėnų Amerikos Rūšiavėnų Unija (A. C. W. of A.) ir daugelio gelžkelių darbininkų unijų atstovai stovė Darbo Partija. Tik neseniai Pennsylvaniajos Darbo Federacija, West Virginiajos Darbo Federacija, Californiajos Namų Statymo Taryba ir Buffalo Centraliniai Darbo Taryba užgyrė idėją Darbo Partijos.

Konvencija, kurią sušaukė Farmerių-Darbo Partija, liepos 3 d., duoda progą darbininkų ir fermerių suvienijimui į vieną politinę organizaciją. Kiekviena darbininkų ir fermerių organizacija, kiekviena politinė organizacija, kiekviena darbininkų ir fermerių apšvietos ir pasipilimo organizacija privalo pasiųsti delegatus į liepos 3 d. konvenciją.

Darbininkai Turi Susivienyti i Darbo Partiją

Darbininkai ir fermeriai turi paskelbti kovą už vieną politinę organizaciją, kuri dabar tarnauja Wall Street'o kapitalistams del prisipilimui pelnų, jie turi padidžiausiu pelnų, jie turi priversti savo pačių įrankius užtikrinimo jų gerovės ir žmoniško pragyvenimo.

Pirmyn prie Darbo Partijos!

Pirmyn prie Darbininkų Valdžios ir Darbininkų Respublikos Jungtinės Valstijos!

Amer. Darb. Part. Cent. 1922

IŠ DARBO UNIŲ GYVENIMO

D.U.S.L. ADATOS AMATŲ SEKCIJOS KONFERENCIJOS TARIMŲ TAŠA.

Taktiniai Dėsniai dėl Mūsų Veikimo Unijose.

D.U.S.L. Adatos Amatų Sekcijos agitacija per pastaruosius metus pradėjo nešti vaisių. Didelis progresas padaryta visose pusėse. Mes įgauname vis daugiau ir daugiau pasitikėjimo tų darbininkų, kurie prigelbsti mums atsiekti vadovybės vieta, iš kur mes galėsime sekmingiau vykinti gyvenimą savo principais. Kai kuriuose unijose mes jau įgijome pilną kontrolę; kitose mes tapome tyrtu faktorium, su kuriuo mūsų oponentams prsieina rokuotis. Todel mums reikia vartoti savo darbą taip, kad būtų kuomžiausia ir tikimės ir kad išvengtume tokių klaidų, kurios pirmesnius radikalius judėjimus privedavo prie pražuties.

1) Mes turime pritraukti prie Lygos tokius darbininkus, kurie priima visą arba net tik dalį mūsų programos, nevezint jų politinių pažiūrų. Tačiau mes turime apsisaugoti nuo tokių elementų, kurie yra vien tik unijos administracijos priešininkais ir betiksliais kritikuotojais visko, kas papuola. Tokie elementai žemina Lygą. Mūsų narių pobudis turi būti nepaapietimas, sprendžiant tuom, kaip mes suprantame ištikimumą unijai.

2) Lygos nariams reikia duoti pilną progą išdiskutuoti visus klausimus, su kuriais Lyga susiduria. Padarius tarimą, visi nariai turi juom vaduotis ir veikti juo dyvojai.

3) Mūsų kampanijos unijose turi būti paremtos tikrais, konkrečiais klausimais, kurie liečia darbininkų reikalus jų kasdieninėje kovoj. Kritika unijos viršininkų ir jų politikos visuomet turi būti konstruktyvioji (statomo) pobūdžio; svarba turime dėti ant paties klausimo, o ne ant asmens.

4) Mes nepravolome kritikuoti ir akstinti nepasitikėjimą prieš viršininkus vien tik todėl, kad jie yra viršininkais. Šitokia taktika užmuša dvasią kaikiurių ir geriausių mūsų unijos narių; jie, delei to, atsisako užimti unijoje apmokamas vietas. Tas suteikia progą "darbų medžiotojams" apsidrutinti ir vesti unijos reikalus.

5) Laimėjimų darbininkų pasitikėjimo neužtenka principu. Mes turime prirodyti jiems, kad esame pasirengę dalyvauti kasdieniniam unijos darbe ir kad jaučiame didesnę atsakomybę, negu senieji, reakciniai viršininkai.

6) Lygos grupės savo darbuotėj visuomet turi stengtis perduoti nariams savo pažinimą oficialiais unijos keliais. Ekstra-unijinės priemonės privalo būti vartojamos tik tai kaip paskutinis būdas pasiekti narių.

7) Savo kampanijų mes neturime remti tokia politika, arba tokiais prižadais, kurių, mes žinome, negalėsime išpildyti, jei busime išrinkti.

8) Susikėlimas prieš save oponentų menkais dalykėliais netarnauja geriausiems mūsų judėjimo reikalams.

9) Politinių pažiūrų skirtumai neturi trukdyti mūsų kooperacijai (bendram darbui) su kitomis grupėmis unijinėje darbuotėje.

10) Mes turime pripažinti tą faktą, kad yra tokių progresyvių elementų, pav., anarchistai, kurie yra priešingi reakciniai mašinai, kurie tiki tam tikra forma industrialiam unijizmui, eilinių narių kontrolei, agresyvi (karingai) vadovybei ir po-

litikai, bet kurie, tačiau, skiriasi nuo mūsų politiniais klausimais, šitam atsitikime, mes turime dirbti bendrai su tokiomis elementais visais darbo unijos klausimais, kuriais mes su jais susitaikome, tuo tarpu padedant į šalį visus politinius skirtumus. Reakcinės mašinos tikslas yra tame, kad sukirsint kairiojo sparno elementus, todėl mes turime saugotis, kad nepagelbėtume reakciniai mašinai, sukeldami prieš save anarchistinę grupę ir nustumdami ją į reakcinę kempę.

11) Konferencija nepatiekia taisyklių kiekvienai mūsų darbuotės fazei. Mes turime vartoti supratimą ir atsargumą, risdami prieš mus išskylančius klausimus.

Adatos Amatų Sekcijos Tarptautinis Komitetas.

1. Tarptautinis Kom. D. U. S.L. Adatos Amatų Sekc. susideda iš 20 narių, vienuolika iš New Yorko ir po vieną iš devynių didžiausių tos pramonės centrų. New Yorko nariai renkami sekamai: 3 nuo A.C.W. of A., 3 nuo I.L.G.W.U., 2 nuo International Furriers, 2 nuo Hat, Cap and Millinery Workers ir 1 nuo Journeymen Tailors. Devyni iš kitų centrų renkami sekamai: 1 iš Philadelphia, Pa., 1 iš Chicago, Ill., 1 iš Cleveland, Ohio, 1 iš Boston, Mass., 1 iš Toronto, Kan., 1 iš Rochester, N. Y., 1 iš Pittsburgh, Pa., 1 iš Montreal, Kan., 1 iš San Francisco, Calif.

2. Tarptautinis Komitetas šaukia visuotiną adatos amatų karingųjų darbininkų konferenciją syki per metus.

3. Visuose svarbiuose taktikos ir politikos klausimuose reikia klausitis Tarptautinio Komiteto. Visų spausdintų pareiškimų ir lapelių nuorašus reikia pasiųsti Tarptautiniam Komitetui.

Kiti Reikalai.

1. Lygai negali priklausyti lokalė unija, kaipo tokia. Visi nariai priimami tik kaipo atskiri asmenys, bet ne kaipo organizacijos.

2. Tarptautinis Komitetas išleidžia mėnesinį biuletiną visiem adatos amatams, trijose kalbose: anglų, žydų ir italų.

3. Lygos programa turi būti išspausdinta tuoj po konferencijos.

Kaillardirbių Unijos Reikalai.

Kadangi dabartinė "International Fur Workers Unijos" administracija griebiasi brutališkų (žvėriškų) ir aukokratinių priemonių užgnaužimui laisvės karingųjų unijos narių minties išreiškimo, tai lai būna

Nutarta, kad šita konferencija griežtai pasmerkia tokius biauirus administracijos būdus ir darbus ir pasižada nuosirdžiai remti kaillardirbių unijos karinguosius elementus jų pastangose iššluoti iš žydų darbininkų judėjimo šitą biauirą taktiką.

Internacionalo Klausimas.

Kadangi dabartinė unijizmo sistema drapanų pramonėj, kaip nacionaliam, taip tarptautiniam maštabe neatsako esamoms sąlygoms, kaip parodė pastarųjų kelių metų kapitalistų užpuolimas ant darbininkų ir

Kadangi gyvuoja net 3 adatos amatų internacionalai, kiekvienas atskirai veikdami, tai lai būna

Nutarta, kad šita pirmutinė nacionalė konferencija karingųjų adatos amatų elementų, pasižada vartoti neatlaidžią agitaciją už

1. Suvienijimą visų gyvuojančių internacionalų į vieną

adatos amatų darbininkų pramoninį internacionalą ir

2. Tuojautinį priėmimą Visos Rusijos Adatos Amatų Darb. Unijos ir gyvuojančius internacionalus ir, toliau, lai būna

Nutarta, kad mes prisidedame prie Tarptautinio Adatos Amatų Darbininkų Propagandos Kom., kuris įsikūrė Maskvoje, rugsėjo 6, 1922, ir kurio tikslas yra tame, kad su bendrinti veikimą adatos amatų karingųjų elementų pasauliniuose maštabu; mes pasižadame šitą komitetą remti visais galimais būdais.

Centralinės Darbo Organizacijos.

Kadangi centralinės darbo tarybos ir valstijų federacijos yra labai svarbūs vienetai budavoję abelon darbininkų judėjimo, ir

Kadangi šiandien didelis skaičius lokalų unijų mūsų pramonėj, ypač tų, kurios yra radiokalo arba progresyvio palinkimo, nepriklauso šioms organizacijoms, tai lai būna

Nutarta, kad šita konferencija pataria ir ragina šiuos lokalius, kur tik galima, prisidėti prie jiems atinkamų centralinių darbo tarybų ir valstijų darbo federacijų ir, toliau, lai būna

Nutarta, kad mūsų karingieji elementai veikliai dalyvautų tokių organizacijų komitetuose.

Spauda.

Konferencija užgria sekamus karingųjų darbininkų laikraščius: žydų dienraštį "Freiheit" (New York), lietuvių dienraštį "Laisvė" (New York), savaitraštį "Vilni" (Chicago), lenkų dienraštį "Gloss Robotniczy" (Detroit), rusų dienraštį "Novy Mir" (New York), bohemų dienraštį "Spravednost" (Chicago), savaitraštį "Obraza" (New York), vengrų dienraštį "Uj Elore" (N. Y.), italų savaitraštį "Alba Nuova" (N. Y.), anglų savaitraščius "Voice of Labor" (Chicago), "Labor Unity" (San Francisco), "Worker" (Toronto, Can.), "Worker" (New York).

Sovietų Rusija.

Kadangi Socialistų Partija ir reakciniai darbo unijų vadai, kartu ir tam tikras skaičius adatos amatų unijų vadų, prisidėjo prie kontr-revoliucinių spėkų vartymui šmeižimo atakų prieš Sovietų Rusiją, tą pirmutinę Darbininkų Respubliką, tai lai būna

Nutarta, kad mes, karingieji adatos amatų darbininkai, atsto vaujanti didelę didžiumą veiklių unijos narių, pasmerkiame šitas atakas ir pasižadame karščiausiai remti revoliucinius Rusijos darbininkus ir valstiečius jų pastangose pastatyti naują visuomenę.

SEATTLE CENTRALINĖ DARBO TARYBA.

Pareiškimas D. U. S. L. Nacionalio Komiteto.

Savo ultimatumu Seattle Centralinė Darbo Taryba Samuel Gompersas dar syki parodė, kokias aukratiskas priemones ir kokią reakcinę politiką jisai vartoja. Jau nuo seniai šita organizacija yra skaudai akis Gompersui. Vėl ir vėl jinau, naudodamosi savo teisėmis Amerikos Darbo Federacijos, išdriso sulaužyti Gomperso 19-to šimtmečio politiką ir pamastyti ir veikti sulgy dabartinius reikalavimus. Jinau užgyrė amalgamaciją, Raudonųjų Darbo Unijų Internacionalą, nepriklausomą darbininkų klasės politinį veikimą, pareikalavo pripažinimo Sovietų Rusijos ir padarė jau kitų progresyvių žingsnių.

Už tuos darbus Seattle Centralinė Darbo Taryba tapo paženklinta nužudymui. Intelektualiai, Gompersas mirė 40 me-

ty tam atgal; jo nuolatinės pamotangos, ir labai sekmingos, buvo atkreiptos tam, kad suspauti darbininkų judėjimą į vieną siaurą jo paties apribotą pasauliožiūros celą. Numesdamas į šalį A.D.F. konstituciją ir sutremdamas po kokių pačius praprasčiausius žodžio laisvės principus, jisai kešinasi priversti S. C. D. T. atsisakyti savo progresyvių pozicijos. Jisai reikalauja, kad jinau žengtų atgal, atsisakydama savo pažangios politikos ir išnaudoj primdama nusenusių pasauliožiūrą, kurią jinau numetė už tvoros 15 metų atgal. Ir jeigu jinau atsisakys atšauktas ir vietinis veikimas sudemoralizuotas ir sugriautas.

I. W. W. Į SAVO NARIUS

Draugai Darbininkai: IWW streikuoja už pavuosavimą visų klasinio darbo kalinių. Darbininkai šiaurvakarinės dalies Jungtinių Valstijų puikiai atsiliepi į pašaukimą kovoti. Visi raportai rodo, kad medžio ir jūrevystės pramonės labai sudemoralizuotos. Žibalo Darbininkų Unija No. 230 (pietinėj Kalifornijoje) streikuoja. Streikas pilnam įsisiūbavime ir visi daviniai rodo, jog jis vis daugiau ir daugiau plečiasi.

Streiko pasisekimas priklausys nuo to, kaip mes išlaikysime suvienytą frontą. Iki šiol pasirodė puikus solidarumas. Mes turime laikyti pečius prie rato ir kovą laimėsime.

Kasdieninė spauda daugelį atsitikimų stengiasi nusiskredituoti, išspausdindama (Tara ant d. 4 to mūd.)

vienos pusės, kad neišdavus progreso, tu neturi svyruoti prieš reakcionierius; iš antros pusės — jeigu tik tu prisimsi mestą tau kovą už žodžio laisvę unijose, tai tu užtikrintai laimėsi didelę pergalę. Šitokioj kovoj prieš biurokratinę reakciją ir aukratiją stovės su tavim visos galingos ir smarkiai besiorganizuojančios progresos spēkos. Lai aukratas Gompersas būn pamokintas, kad jis yra darbininkų judėjimo tarnas, o ne viešpats.

I. W. W. Į SAVO NARIUS

Draugai Darbininkai: IWW streikuoja už pavuosavimą visų klasinio darbo kalinių. Darbininkai šiaurvakarinės dalies Jungtinių Valstijų puikiai atsiliepi į pašaukimą kovoti. Visi raportai rodo, kad medžio ir jūrevystės pramonės labai sudemoralizuotos. Žibalo Darbininkų Unija No. 230 (pietinėj Kalifornijoje) streikuoja. Streikas pilnam įsisiūbavime ir visi daviniai rodo, jog jis vis daugiau ir daugiau plečiasi.

Streiko pasisekimas priklausys nuo to, kaip mes išlaikysime suvienytą frontą. Iki šiol pasirodė puikus solidarumas. Mes turime laikyti pečius prie rato ir kovą laimėsime.

Kasdieninė spauda daugelį atsitikimų stengiasi nusiskredituoti, išspausdindama (Tara ant d. 4 to mūd.)

JUOKDARYS

Juoktingi Eilij, Monologu, Dialogu ir Prozos Knygelė. Juokų Rinkinėlis. Juokų Vakarelėjams. Parasė Hokus Pokus. Leidžia "Kanklių" orkestra. Jau pradėta spausdinti. Kaina 30 c. Pelnas sušėlipim darbininkų rašytojų. Užsisakykite dabar, pagelbėdami greičiau išleisti. Imant už \$5.00 duodame 50-ta nuosimti. Prenumeruojant išrašykite čekius bei money orderus ant kasierės J. Blazienos vardo ir siųskite organizatoriui Walter Morkus, 388 Vanderbilt ave, Brooklyn, N. Y. Mažiau dolerio pinigų galima siųsti ir krašėnkiais, arba sidabru, registruotais laiškais. "JUOKDARYS" bus visiems, visur ir visuomet geriausias draugas.

NGL NORTH GERMAN LLOYD LAIVAKORTĖS

del jūsų giminių ir draugų Lietuvoj per BREMENĄ

Laivai išplaukia kiekvieną savaitę

Užgirta Emigracijos Linija per Lietuvos valdžią.

Del laivakortėjų ir kitų informacijų kreipkitės NORTH GERMAN LLOYD 14-16 Pearl St., New York arba bilė vietinių mūsų įgaliotą agentą.

TAIP, JUM BŪTINAI REIKALINGOS D-RO W. J. ROBINSONO KNYGOS:

Patarimai Moterims ir Merginoms apie Lyties Dalykus.

256 pusl., su paveikėliais, apdaryta. Kaina \$2.00.

Teisingai ir suprantamai aprašo visą mergaitės ir moters lyties gyvenimą. Tarpe daugelio kitų dalykų, aprašyta lyties organai ir jų veikimas; antdrpanės; apšvedimas; apšvaisinimas; cimdymas; lyties ligės ir kitos moteriškos; suaugusių, kaip būti laiminga gyvenant poroje, ir t.t. ir t.t. Ši knyga pirmiausia skiriama merginoms ir moterims.

Patarimai Vyrams apie Lyties Dalykus.

256 pusl., su paveikėliais, apdaryta. Kaina \$2.00.

Aiškinai ir teisingai aprašyta visas vyro lyties gyvenimas; lyties organai ir jų veikimas; lyties ligės ir kaip jų išvengti; apšvedimas; prostittija; apšvedimas ir šėnyninis gyvenimas; kaip atkinti vaikams lyties apšvedimas ir t.t. ir t.t. Tai tik suminėjimas kelių iš daugybės įdomių dalykų, kurie knygoje aiškiai. Kiekvienas jaunikaitis ir vedęs vyras turi šią knygą turėti.

Tačiau šios dvi knygos viena kita papildilo ir kaip vyras, taip ir moters privalo turėti jas abi, nes jose yra daugybė praktiškių pamokymų, kuriais labai dažnai tenka gyvenime naudotis.

Siųskite tas knygas į Lietuvą, giminėms ir draugams — jiems nėra kur tokių knygų gauti.

LIETUVOS CENZORA TAS KNYGAS ILEIDZIA.

P pinigais ir reikalavimus siųskite šiuo adresu:

J. BARKUS, Box 129, Gen. P. O., NEW YORK, N. Y.

Kaip Valdžia Streiklaužia

Knyga parašyta per JAY LOVSTONE

Ši knyga aiškiai išlėsto, kaip valdžios galia yra vartojama sunaikinimui darbo unijų ir kitų darbininkų organizacijų. Kaip geizinkeliu streikas buvo sudaužytas ir angliškųjų judėjimas nuslopintas. Ten matydama, kaip visokie "indžonkšiniai" yra naudojami įvairių streikų nuslopimui.

Išgykite šią knygą kiekvienas. Knyga turi 320 puslapių. Kaina \$1.50

Reikalaukite
WORKERS PARTY OF AMERICA
799 Broadway, New York, N. Y.

DYKAI 20 dienu Ismėginamas Gydymas

Sklidus Kliuties, Nesveikų Kepenų, Nėveikiančių Vidurių ir Vidurių Užkietėjimo.

Šitas vaistas veikia taip greitai, kad gerą jo veikimą gali pajauti ir kelias dienas. Jis yra stebulingas vyrams ir moterims, turintiems Sklidus Kliuties, Nėveikiančių Vidurių, arba tiems, kurie turi Kietus Vidurius. Šitas vaistas sustiprina ir sustato sklidus padidina apetitą ir pagelbsti veikimui. Jis apsaugos ir pralaužia gaunamą iš sklidus ir vidurių, pralaužia svajoni, nervingas galvos skaudėjimą ir traukėjimą, nuvalo apklota žuvali ir pasididina svoris. Jis sustiprina ir sustato vidurius taip, kad jie tikliau lietu laukia ir tuom apsaugos nuo vidurių užkietėjimo.

Šitame vaiste yra tam tiler Goležis forma, kuri padaro įgaus raudoną kraują — tokia Goležis, kuri suteikia spūti išbūdytiems viduriams ir žvėriškim. Jis taipgi turi Fosforą, didiamis imama valsta stiprina galvūsm Nervus padaryti, Fosforas yra Gamas tikras Alistas Nervus ir Enerģios Davėjas. Be to jis turi BESIŠ kitas vertingas valstias. Šitas Goležis Dardėnas, Stiprina padarantis sustato vartojimo visam pasauli geriausi gydytojai, kad padarūs stiprius, sveikus, virtus vyrus ir moteris.

Šitas stebulingas vaistas yra Nuga-Tone. Tiekstantis vyrų ir moterų per jį aptuėjo gerėję sveikata, padidino stiprumą, atgaunio energiją, jėgą didesnę atverim. Nuga-Tone sukūrta, sustiprina ir paskatina Raudonųjų ir Nervų Sistemą — visus Gyvybės Organus ir Kuno Funkcijas — padeda jiems atkurti darbi taip, kaip Gama yra įėjus. Tai yra vienintelis saugus ir limitingas būdas greitoms ir patenkintoms skėmėms gauti.

Nuga-Tone padidina svarumų besiems žmonėms ir suteikia daugumą, daugiau ambicijos — pralaužia gyvenimą. Išlysiams, suaugusiems, paralyžuotiems, nervuotiems, palikušams, nesveikiems, sergantiesiems vyrams ir moterims nėra nieko gerėję per Nuga-Tone'ą, juos taip greitai ant kojų pastato. Pateiktis Nuga-Tone'ą kelias dienas, o jusies kaip naujai gimęs.

Kas tik skaitis šitą privalo šiandien pripažinti Kupona Semiaj: Lakturivimas gali padaryti daug blogai! Nuga-Tone yra tik \$1.00 pakelis. Kiekvienas pakelis turi 90 tablečių — vieno pilno mėnesio Gydymui. Gali gauti šitą pakelį už \$3.00. Pateiktis Nuga-Tone'ą per 20 dienų mūsų atsakymu ir jei nebūsi patenkintas skėmėms, sugrąžink šitą pakelį dalį, o mes tuojais atmokėsim visus tarnatus pinigus. Pateiktis šitą — TUOJAUS. Negali praeiti nei cento. Nuga-Tone laipai parlatvėjęs apšvedininkas ir absoliuti garantuoja, kad jis suteiks pilną pastenkintina, arba pinigai bus sugrąžinti. Žiūrėk garantijos kiekvienam pakelyje.

PRISIUSK ŠITĄ KUPONĄ SIANDIEN.
NATIONAL LABORATORY, DEPT. LE-3 -1018 S. Wabash Ave., Chicago, Ill.
GERBIAUJAMIEJI — Čia įdėtu \$_____ pakelius Nuga-Tone'ą. At imimo Nuga-Tone'ą 20 dienų, o jei šis nebūsi patenkintas, tai likusią dalį pasipaui atgal, o jus man sugrąžinsite pinigais.

Vardas ir Pavardė _____
Gatvė ir numeris _____
arba R. P. D. _____

Miesto _____ Valstija _____

NEPRALEISKITE PROGOS!

Apsvarstykite ir suskaičiuokite, kiek per metus laiko išmokot randų kitiems namų savininkams! Ar negali pats gauti randas, kaip ir kiti? Išgyk savastj! Pirk namą tuojaus. Su mažu kapitalu gali nusipirkti namą, kuris pats per save laikui bėgant išsimokės. Ateik pas mus, o gausi patarimus, kaip tą galima padaryti. Parduodame namus, kaip Brooklyn, taip ir apeliukėje vertės nuo \$7,000 iki \$50,000 ant geriausių išlygų.

Parduodame LAIVAKORTES / LIETUVŲ IR IS LIETUVOS.

Siunčiame pinigus pagal dienos kursą. Padarome dokumentus ir doviernastis su paliūdiujimu notaro. Apdraudimas — insurance nuo ugnies, gyvasties ir taip toliau.

Ofiso valandos: nuo 9 ryte iki 9 val. vakare dirbamomis dienomis. Nedėlidieniais iki 3 po pietų.

Kreipkitės ypatingai ar per laiškus pas
Charles Larkey, John Jurevičius ir M. Kazlauskas

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

RAKANDŲ PIRKĖJŲ ATYDAI!

Visi Namam Reikalingi Daiktai Geriausios Rūšies

Geriausia proga jauniem žmonėm, kurie mano naujai įsitaisyti savo kambarius. Dabar yra tokios žemos kainos, kokiy dar niekadados nebuvo. Rakandų kainos greit pakils. PIRKITE RAKANDUS DABAR. Ateikite pas mus, o mes paaiškinsime jums, kokiu būdu yra galima įsitaisyti labai gerus rakandus ir už nebrangią kainą.

DUODAME IR ANT KREDITO



MACYS BROS.

198-200 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.
Phone 2372 Greenpoint.

Pirmojo Seimo Darbininku Kuopu Frakcijos Zodis i Darbininkus ir Mazažemius

(Pabaiga.)

Darbininku draudimo nera. Darbininku spauda ir organizacija varzo. Tai tokie kademai, "Ukininku Sajungos" ir "Darbo Federacijos" valdzios uzopelnai.

Bagociu kademu bicuiliai valstieciai-liudininkai verziasi su jais susideti ir kartu su jais is darbininku ir mazažemiu prakaito lobti.

Socialdemokratu vadai, kviesdami skaldyti darbininku organizacija, pildo bagociu prisakyma: "Jus skaldykite, mes valdysim ir jums trupinius uzleisim." Darbininkai, saugokite Pleckaičiu, Kairi ir Ko.

"Zemdirbiai ir Pažanga" siulo jau "tvirta valdzia", kalba apie Seimo nereikalavima (suprask: monarcho nori) ir tiesia savo ranka kademams. Dvarininkas ir buoze susiuodzia.

Draugai darbininkai ir mazažemiai! pazinkite savo priesus. Kas, norint ir nesamoningai, palaiko darbininku klases priesus, tas padeda nerti darbininkams kilpa ant kaklo.

Pries stiprejančia reakcija, pries juodasimtiška fasizma darbininkai turi suglaust savo tegas.

Mes kviečiame visus darbininkus, be paziuru skirtumo, kelti siuos savo opiausius reikalavimus, ir bendromis spekomis siekti ju:

Darbininku ir vargesniuju valstieciu valdzia!

Panaikinimas karo stovio! Streiku, susirinkimu, spaudos ir organizaciju laisve darbininkams ir mazažemiams!

Atidavimas teisman fasistu vadu ir ju buriu nuginklavimas!

8-niu valandy darbo diena visiems darbininkams.

Darbininku apdraudimas ligoj, senatvej, nedarbėj ir t.t., kapitalistų tesomis.

Nustatymas algos minimumo, zemiu laurio nei vienas seimininkas negali moketi.

Visos stambios zemės nuosavybės paėmimas be jokio atlyginimo su tiobomis, gyvuliais ir inventoriu, ir jos perdavimas veltui darbininkams ir mazažemiams.

Zemiu isiskirstymas per Zemės Komitetus, isrinktus darbininkais ir kaimo biednomene.

Aprūpinimas naujaturiu gyvu ir negyvu inventoriu ir sėklomis.

Aprūpinimas darbininku, mazažemiu ir naujaturiu malkomis, o taip pat modziaga tioboms pasistatyti!

Paliuosavims darbininku ir visos biednomenes nuo visokių mokesciu. Visi mokesčiai turi būt uždėti turtingiems!

Tai tik dalis darbininku ir mazažemiu opiausiu reikalavimū.

Draugai darbininkai ir mazažemiai! Visi kaip vienas susipiekite apie siuos reikalavimus.

Jei rinkimai įvyks, visi kaip

vienas eikite prie ju ir visi kaip vienas balsuokite, tik už tuos, kurie tikrai kovoja už išvardytus reikalavimus, t. y., už klasiniai susipratusiu darbininku srašus už "Darbininku Kuopu" srašus.

Bet kartu budėkit! Bagociu partijos darys viska, kad neįsileist darbininku atstovu į Seima.

Dabokit, kad ne vienas darbininko bei mazažemio balsas nepatektu priesams.

Geriau nebusuot, nei kad priesui atiduot savo balsą.

Bet svarbiausia, visados ir visur atsiminkite, kad jusu reikalavimų pasiekimas priklauso ne nuo skaičius balsu Seime, o nuo jusu eiliu suglaudimo, susipratimo ir bendro savo reikalų gynimo.

Kaip iki šiol, taip ir toliau mes kartu su jumis tesime kovą už pilnā darbininku klases pasiliuosavimą iš po naudotuju jungo.

Te gyvuoja darbininku klases laimejimas!

I Seimo Darbininku Kuopu Frakcija. Kaunas, Kovo m.

I. W. W. I SAVO NARIUS

(Tasa nuo 3-čio pust.)

ma neteisingus raportus. Draugai darbininkai, mes raginame jus nepaisyti tokiu raportu.

Yra paleisti paskalu apie tai, kaip ilgai streikas tesis. Šitas paskalas leidžia mūsu priesai tikslu pasėti sumišimą mūsų eilėse ir tuomi sulaužyti mūsų streiką. Būkite ant sargybos prieš tokias

paskalas ir jų autorius.

Visas žinias apie streiką jusu apielinkėj siuskite į jusu vietos streiko komitetą. Išrinkite spaudos komisiją. Žiūrėkite, kad generalis streiko komitetas gautų visas žinias iš jusu apielinkė. Draugai darbininkai, šituos patarimus duodame jums del jus apsvartymo; mes neabejojame, kad jus nuosirdžiai atsiliepsite į juos taip, kaip atsiliepdavote praeityj. Del paliuosavimo klasinio karo kaliniu.

Šiaurvakariu Kuopu Gen. Streiko Komitetas.

Geras Patarimas Visoms Unijoms

Daugelis darbo uniju ši met prisidėjo prie apvaikšciojimo geg. 1 d., kaipo Tarptautinės Darbininku Šventės. Nėra abejonės, kad ateinančiais metais jų dar daugiau dalyvaus šitam prakliniam darbe. Todėl reikia atkreipti daugiau domės linku paties apvaikšciojimo.

Kiek teko pastebėti, beveik kiekvienas unijos su rengtas susirinkimas išrodė ne masiniu susirinkimu delei apkalbėjimo darbininku judėjimo ir pakėlimo kovos dvasios, bet šiaip sau silinksminimo pramoga. Tiesa, susirinkimai buvo kupini, darbininku upas labai geras, bet pačiu susirinkimu dvasia buvo panaši pakasnyu dvasiai. O tame kalti tokiu susirinkimu tvarkytojai. Vietoj pastatyto po rą kalbėtoju, kurie tinkamai apibudintu reiksmę Pirmosios Gegužės ir perbėgtu darbininku pergyventas kovas ir kokias iš jų pamokas mes turėtume pasisemti, o dailės gabalėlius pridėt tik tai kaipo papuošala prie darbininkisko susirinkimo, vieton to, vietomis ištisos programos susidėjo iš muzikos, dainu, amerikonisku juoku ir tt.

Tatai pastebi "Justice", I. L. G. W. oficialis organas, ir ragina uniju lokalus ateinančiai gegužinei prirengti geresnes programas. Nesa taip apvaikšcioti Tarptautinę Darbininku Šventę, kaip šimet apvaikšciojo kai kurios unijos, tai reiskia iš tos brangios darbininku judėjimui dienos padaryti silinksminimo ir juoku diena.

Kiekvienas samoningas darbininkas turi pilnai suklikti su šita sveika pastaba I. L. G. W. oficialio organo. Pirmoji Gegužės yra vienatinė darbininku šventė; mes ją apvaikšciojame ne tam, kad pasižiūrėti, kaip koks nors šokikas iš vaudevilės juokus krečia ant estrados, bet kad pasverti pergyventas mūsų kovas ir prirengti kovoms ateities.

Tiesa, mes neatmetame silinksminimo, bet jiems turi būt tam tikras laikas ir

vieta. Taip pat, mes nesakome, kad gegužinės apvaikšciojimose neturi būt jokios programos iš dailės. Niekio panašaus. Reikia dainu, pritaikytu pačiam apvaikšciojimui, darbininkiskos dvasios dainu, reikia muzikos, nes tai visa pagelbsti sutraukti daugiau publikos ir prisideda prie pakėlimo susirinkimo upo. Bet visuomet turime atsiminti, kad programos centru turi sudaryt revoliucinės agitacijos ir propagandos darbas.

JEIGU NORITE KAD JUS BIZNIS AUGTU, TAI GARSINKITĖS "LAISVEJE".

DR. J. T. VITKUS Lietuvis GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 1286 Norwood Rd., Cleveland, O.

Bell Phone: Oregon 0863-J. Dr. Ignotas Stankus 1210 So. Broad Street Philadelphia, Pa. LIETUVIS DAKTARAS (gydytojas visokos ligos) IR CHIRURGAS (daro visokas operacijas). OFISA VALANDAS: Nuo 9 iki 11 A. M. Nuo 2 iki 4 P. M. Nuo 7 iki 8 P. M. Nedėliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

PUIKIAUSIA LIETUVISKA KVIETKŲ KRAUTUVE Padarome geriausius vainikus ir bukietaus del veseliuju šermenu, varduju ir kitokiu reikalų iš svežiai suskintu gėliu. Reikalui esant visuomet kreipkitės pas mane. Užsaky mus pramu ir per telefoną. M. KREIVENIENE, 202 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. Tarpe No. 6th ir 6th gatruj. Tel. Greenpoint 6195

BE GERŲ DANTŲ Jus negalite sukramtyti gerai maisto. Sveikatos gerumas priklauso nuo jusu dantu.

Dr. Jacob Hollander ir Dr. Henry Braunstein DANTŲ SPECIALISTAI 576 Grand St., Brooklyn Įėjimas iš Lorimer St.

Specialistai dantu taisymo ir nauju sudėjimo. Darba garantuotas. Išegaminavimas veltui. Žemiausios kainos ir lengvi išmokėjimai.

20 amžiaus išradimas. Antanas Valutkevičius, Lietuvis aptiekoris, išrado Galinga Mostis, kuri pailgina visus skausmus ir gelimus, vis tiek, kokie būtų tie skausmai ir kaip žmogus begelgtu ar beskaudėtu.

GALINGA MOSTIS patariama varloti nuo REUMATIZMO, NEURALGIJOS, STRENU SKAUDEJIMO

Nuo niktėlėjimo, snariu išsikimo, raumenų skaudėjimo, snariu skausmo, strėnu gelimo, kaklo sustingimo, krutinės slogų; taip pat nuo kosulio ir šalčio; nuo skausmų ir uždegimo, paeinančių iš priežasties šalto čiongo (oro traukimo), drėgnumo ir t.t. Siusk 60c. už dėžute šiuo adresu: WALLACE'S LABORATORY 15 Intervale St., Brockton, Mass.

Reumatizmas, neuralgija, strenu skaudėjimo, nuo niktėlėjimo, snariu išsikimo, raumenų skaudėjimo, snariu skausmo, strėnu gelimo, kaklo sustingimo, krutinės slogų; taip pat nuo kosulio ir šalčio; nuo skausmų ir uždegimo, paeinančių iš priežasties šalto čiongo (oro traukimo), drėgnumo ir t.t. Siusk 60c. už dėžute šiuo adresu: WALLACE'S LABORATORY 15 Intervale St., Brockton, Mass.

BALTIJOS-AMERIKOS LINIJA

9 Broadway, New York, N.Y. TIESI KELIONĖ LIETUVA PER HAMBURGA PILIAVA ARBA LIEPOJU VAIŽIUKIT VISI PARANKIU IR TIESIU KELIU

Lietuviai važiuojanti i Piliava aplenka Lenku juosta (koridorij) Vias Trečia Klasė Padalinta i Kambarius Ant 2-ju, 4-ru, 6-ru ir 8-ru Lovų.

LITUANIA Birželio 13 Laivas POLONIA Liepos 4 la New Yorko, Bostono arba Philadelphia iki HAMBURGA \$103.50 — PILIAVA \$108.00 I MEMEL IR LIEPOJU — \$107.00 I Bostono i New Yorku laivu iš Fall River, o iš Philadelphiajos gelkelia.

"KUZBOS"

Sovietu Rusijos angliu kasyklos, uzvartintu "Kuzbomis", jau galutinai susitvarkė ir pradėjo dirbti sulyg Amerikos angliu kasimo sistemoms.

Didžiausia chemikalų dirbtuvė, kur ten yra pagamama įtaisyti, pradės dirbti rugsėjo mėnesį. "Kuzbos" bus atstovaujamas Maskvos parodoj rugpjūčio ir rugsėjo mėnesiuose šiais metais.

"Kuzbas" yra tokia vieta, kur reikalinga tuokgiausia angliakasių, elektrikių, mašinistų, inžinierių, karpentierių ir kitokių amatinku. Kas nori bažuoti, turi nesibijoti sunkaus darbo ir sunkių gyvimo sąlygu.

Del platestiu informaciju kreipkitės šiuo adresu:

KUZBAS

110 West 40th St. Room 301. New York, N. Y.

VYRAI IR MOTERYS, NEAPSIGAUKITE

Saugokite savo sveikatą nuo pavojingu ligu.

ATEIKIT, EGZAMINAVIMAS DYKAI

JEIGU JUS KENČIAT nuo nervu suirimo, kvailitės, stipraus kraujo ir odos ligu, akių uždegimu, prastos atminties, nervu silpnumo, bėgių, skaudėjimo nugaros skaudėjimo, reumatizmo, gerklės skaudėjimo, šaltos gumų, vidurių nedarimo, aptraukto liekalo ir vidurių užkietėjimo.

ATEIKITE PAS MANE.

NAUDOJAMA MODERNISKA METODA

Jeigu nesigydeit pirmu, tai ligian nevilkin. Ateik del egzaminavimo VELTUI. Aš turiu 24 metų patyrimą ir praktiko gydymu chroniku ir nervu ligu. Ypatiskai gydysiu jus su kiekvienu atsilankymu.

VELTUI Patalinti ir Remontuoti

Gylymas be skausmo. Jeigu reikalinga koks egzaminavimas, egzaminavimas yra nemokamas. Visas apsilankymai patalinti ir kiti reikalingi prietaisai ir vaistai.

Dr. LEWIS

Ofiso Valandos nuo 9 ryto iki 8 vak. 120 East 29th St., Tarpe 4-ton ir Lexington Ave., New York, N. Y.

JUSŲ PATRUKIMO DIRŽAS

AR YRA GERAI PRITAIKYTYS? SAUGUS IR PARANKUS

Jūs sveikata, jūsų linksmas gyvenimas, priklauso nuo gerai pritaikyto patrūkimo diržo. Kiekvienas mūsų apsilankymu pritaikyto patrūkimo diržo, kurie tikrai žino, ką reikia daryti. Apilankymu yra pritaikyti per gerai išlavintus ir patyrusius asparius (vyru ar moteriu), kurie tikrai žino, ką reikia daryti. Apilankymu patas save—turėk del savės geriausiu apsaugą už nesaugumą.

GEO. J. YOUNG, INC. ISDIRBEJAI GERIAUSIU ŽMOGAUS SVEIKATAI DIRŽAI. Pasiu robinės pančiokos, diržai, sveikatos apsaugos veltui, geležiniai paramčiai del skaudančių kaulu, rikiu ir tiem reikalingi daiktai, negalintie valdinti krūtinę ir krūtkiai parsiuduota ir pasrandavoja.

850 Broadway Kampus PARK AVĖ. Telephone Stagg 6822-8873 Skyrius: 325 — 9th Street, netoli 6th Ave., Brooklyn, N. Y.

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS

Turiu 14 metų praktiko padavime nuosavybę, sau su daves už kelis milijonus vertės. Gabiausias lietuvis apgautas Brooklyn, esu išlankis 8 egzamenus. Per mokslu gabumu įlankis 1000.

Kas pas mane apsilankia, tai jo nereikia bėdinti, būdinti arba kiti. Visas apsilankymai patalinti ir kiti reikalingi prietaisai ir vaistai.

Taipgi turėsiu patalinti ir darvimo viltu. Parduodam namus su 5 kambariais ir \$300.00. Reikalingi visi reikalingi daiktai, kambarius ir t.t.

OFISAI: 420 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. 20 Oceanview Ave., Jamaica, L. I. Telephone Jamaica 8377-8378 486 Fulton St., Cor. 168 St., Jamaica, L. I. Tel. 7994 Jamaica 120-05 Liberty Ave. (120th St.) Richmond Hill, L. I.

PRANUKAS VASARNAMYJ

Ponas Klemensas, kirpėjas, pataisė ant svečio krutinės nešvarų rankšluostėlių, užkišė jį pirštais už apykaklės ir suško trumpai ir sausai: — Berniuk, vandens!

Berniukas, kurį dažniausia šaukdavo, vadinosi Pranukas ir buvo pats mažiausias ir visų kirpyklos tarnautoju. Pranukui suėjo dešimts metų; jis nerukė, negėrė degtinės ir nesikeikė, kaip jo draugai, nors ir pavydėjo jiems to viso. Kai nebūdavo lankytoju ir Prakapas visą naktį kažin kur balodžėsis ir dieną net griuvinėjantis nuo neįsimlegojimo, privirtęs kur tamsiam kampe snaudė, o Mikulas skaitė laikraštįj aprašymus vagysčių ir plėšimų, ir ieškojo ar neras pažįstamos pavardės, Pranukas su simuku tarp savės šnekučiavo. Simukas visados tartum geresniu virsdavo, kada pasilikdavo dviese ir aiškino Pranukui, kaip reikia kirpti trumpai, kaip "su kuodu," kaip "su skyrimu".

Pranukui dienos tesėsi be galo ilgai, visos vienodos, panašios viena į antrą. Ir žiemą ir vasarą jis matė vis tuos pačius veidrodzius, vienas kuriu buvo susproges, o kitas kreivas ir juokingas. Ir ryta ir vakarą, ir visą baltą dieną kabėjo virš Pranuko galvos vis tas pats sausas šauksmas: — "Berniuk, vandens!" ir jis vis padavinėjo vandenį, vis padavinėjo.

Svečių nebuvo. Sekmdieniais, kada sandėliu ir krautuvių languose gėsdavo šviesa, iš kirpyklos gį langu lig vėlos nakties visas pėdas šviesos liejosi į gatvės akmenis, ir praeiviai matė mažą išdžiuvusį žmogelį, susikuprinusį kerteje ant savo kedės nei tai mintyse paskendusį, nei tai sunkiai užnuodusį. Pranukas daug miegojo, bet kažin kodėl jam nesinorėjo miego ir jam dažnai rodėsi, kad viskas, kas aplink jį dėjosi, tai būtų ne tiesa, bet ilgas, nemalonus sapnas.

Jis dažnai praliedavo vandenį, arba neišgirdavo rūstaus ryksmo: "Berniuk, vandens!" ir vis rijo liesyn, o kirpta jo galva biauariais sašais išbėrė. Netgi nedaug tereikalaujantieji lankytojai su pasibiaurėjimu žiūrėjo į tą liesutį, kregždėtą berniuką, su visados mieguistomis akimis, praverptomis lupomis ir nešvariomis rankomis ir kaku.

Aplink jo akis ir panosėj susidėjo plonutės, kaip adata perbrauktos raukšlės, ir darė jį pamašiu į pasenusį nykštuką.

Pranukas nežinojo, ar jam nuobodu, ar linksmas, bet jam norėjos kur nors į kitokią vietą, apie kurią nei jis pats nežinojo, kur ji, ir kokia. Kada jį atlankydavo jo motina, virėja Agata, jis tingiai valgė atneštus saldumynus, nesiskundė ir tik prasė paimt jį iš lėla. Bet greit jis užmiršdavo apie savo prašymą, šaltai atsisveikindavo su motina ir nesiklausė, kuomet ji vėl ateis. O Agata krintosi manydama, kad ji tik vieną sūnų teturi ir tas kvailutis.

Laikas tesėsi be galo, ir Pranukui rodėsi, kad jis jau kažin kaip ilgai gyveno tokiu gyvenimu. Bet štai kartą pietų laiku atvažiavo jo motina, pašnekėjo su ponu Klemensu ir pasakė, kad Pranuką šeimnininkas atleidžia į vasarnamį, kur gyvena jos ponai.

Pranukas išsykiu nieko nesuprato, paskiau jo visas veidas susiraukšlėjo smulkiais nutylaus juoko raukšlėmis ir jis ėmė raginti Agatą. Ši norėjo iš mandagumo pasinėkėti su ponu Klemensu del jo žmonos sveikatos, o Pranukas išlengvo stumė ją prie durų ir traukė už rankos. Jis nežinojo kas tai yra vasarnamis, bet manė, kad tai yra ta vieta, į kurią jis taip veržėsi.

Kada Pranuką nuvedė į stotį, viskas ten judėjo, mirgėjo, maišėsi. Girdėjosi įvairiausi balsai, ateinantieji traukiniai baisiai dundėjo ir traškėjo. Vieni garvežiai kaukė žemu ir piktu balsu, kaip ponas Klemensas, kiti švilpė spiegiandčiai, pono Klemenso žmonos balsu.

Kad jis jau kažin kaip ilgai gyveno tokiu gyvenimu. Bet štai kartą pietų laiku atvažiavo jo motina, pašnekėjo su ponu Klemensu ir pasakė, kad Pranuką šeimnininkas atleidžia į vasarnamį, kur gyvena jos ponai.

Pranukas išsykiu nieko nesuprato, paskiau jo visas veidas susiraukšlėjo smulkiais nutylaus juoko raukšlėmis ir jis ėmė raginti Agatą. Ši norėjo iš mandagumo pasinėkėti su ponu Klemensu del jo žmonos sveikatos, o Pranukas išlengvo stumė ją prie durų ir traukė už rankos. Jis nežinojo kas tai yra vasarnamis, bet manė, kad tai yra ta vieta, į kurią jis taip veržėsi.

Kada Pranuką nuvedė į stotį, viskas ten judėjo, mirgėjo, maišėsi. Girdėjosi įvairiausi balsai, ateinantieji traukiniai baisiai dundėjo ir traškėjo. Vieni garvežiai kaukė žemu ir piktu balsu, kaip ponas Klemensas, kiti švilpė spiegiandčiai, pono Klemenso žmonos balsu.

Kelceiviai judėjo, skubėjo ir vis ėjo, ėjo, tartum nei galo nebebus jų ėjimui. Viską tą Pranukas pirmą kartą matė, jam net akys raibo, apėmė jį nekantrumas ir susijudinimas. Kartu su motina jis bijojo, kad nepavėluoti, nors lig traukinio išėjimui dar buvo visa valanda.

Kaip jie sėdė į vagoną ir nuvažiavo, Pranukas prišlėjo prie lango, ir tik jo kirpta galva sukinosi ant laibo kaklo, kaip ant ašies.

Jis gimė ir užaugo mieste, dabar pirmą sykį gyvenime išvažiavo į laukus, ir viskas jam atrodė nepaprastai, nuostabu ir nauja: ir tai, kad taip toli galima matyti, kad net miškas išrodo, kaip žolelė, ir dangus, kuris buvo tame naujame pasaulyje toks šviesus ir platus, tartum nuo stogo žiurint. Pranukas matė jį iš savo pusės, o kai grįžsį prie motinos, tai tas pats dangus mėlynavo priešingame lange, ir per jį plaukė kaip angelėliai, baltučiai, linksmsūs debesėliai.

Pranukas tai sukinosi prie savo lango, tai perbėgdavo į kitą vagono pusę, su pasitikėjimu dėdamas savo nemazgotą rankelę ant pečių ar keliu nepažįstamiems keleiviams, kurie šypsojos į jį žiūrėdami.

Bet kažin koks nepažįstamas ponas, kuris skaitė laikraštį ir visą laiką žiūvavo, ar tai nuo didelio pavargimo, ar iš nuobodumo, du kartu skersomis žvilgterėjo į Pranuką, ir Agatą pasiskubino atsiprašyti: — Pirmą sykį važiuoja traukiniu, — įdomauja....

— Aha.... — sumurmėjo ponas ir įsikniaubė į laikraštį.

Agatai labai norėjos papasakot jam, kad Pranukas jau tris metus tarnauja pas barzdaskutį, ir šis žadėjo jį pastatyti ant kojų, ir tai bus labai gerai, delto kad jį esanti silpna moteriškė ir vienui vieną sūnų teturinti. Jai pasenus, ar susirgus vien tik Pranukas galės ją parenti. Bet pono veidas buvo piktas ir Agata nieko jam nesakė, tik sau pamąstė.

(Toliaus bus)

KIRPIMAS APŽELUSIŲ AVIŲ IR AVINŲ

Sandariečių "Demonstracija"
AMSTERDAM, N. Y. — Kadangi šitam miestelyje yra nemažai lietuvių, tai, mat, ir veikimas ant vietos nestovi...

Apuokai darbuojasi išsijuošę dieną ir naktį. Kiek laiko atgal, buvo atvažiuavę kunigužis. Rinko pinigų klerikalikai kampanijai Lietuvoj, kad išgelbėtų Lietuvą nuo bedievių...

Vietos progresyvesni darbininkai turėtų prisidėti prie Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugijos vietinės kuopos. Taipgi turėtų prisidėti prie Amerikos Darbininkų Partijos Lietuvių Sekcijos vietinės kuopos...

ARESTAI SUDRUTINO DARBININKŲ SPEKAS

PITTSBURGH, PA. — Surestojamas 39 darbininkų radikalų, A. Darbininkų Partijos narių, balandžio 30 d. ne tik nepulsdė darbininkų judėjimo, bet žymiai pakėlė upą pas darbininkus kovoti prieš despotizmą ir už galutiną darbininkų išsiliosavimą iš alginės vergijos...

MIRĖ V. MILAŽINSKAS

SPRINGFIELD, ILL. — Balandžio 22 d. Springfieldo lietuvių patiko labai sudurdintu ir liudnas atsitikimas: mirtis mūsų gerbiamo draugo Vincento Milažinsko (Malonio). Velionis mirė nuo užkietėjimo vidurių. Sirgo tik 3 dienas, jis jautėsi jau ir nuo pirmiaus nesmagumu.

Velionis buvo 27 metų amžiaus. Paėjo iš Lietuvos, Gudų kaimo, Kalvarijos apskr., Suvalkų rėdybos. Paliko dideliam nuliudime tris seseris, du brolius ir seną motiną, kuri negalėjo nei ant velionies laidotuvių pribūti iš priežasties sunkios ligos. Bel didžiausiam nuliudime velionis paliko savo mylimą draugę, kurią buvo vedęs dvi savaites laiko prieš mirtį.

Velionis buvo darbščiausias darbininkų judėjime. Prigulėjo prie ALDLD ir prie ADP, ir pavyzdinai dirbo delei darbininkų klesos. Likosi palaidotas ant viešų kapinių. Laidotuvsė dalyvavo visi Springfieldo progresyviai lietuviai, taipgi ir kitų tautų susipratę darbininkai. Velionis prigulėjo ADP. angliškų kuopoj ir buvo jos išdinininku. Už jo energingą darbštumą jam draugai užklojo kapą gyvų gėlių vainikais. Drg. F. Klenbauskas namuose pasakė prakalbė, o d. J. Starkevičius pasakė labai griaudingą prakalbė ant kapinių.

Nors velionis jau yra persiskyręs su mumis, bet jo darbai mums bus atmenami. Lai tau, drauge, būna lengva šios šalies žemelė. Taipgi mes visi draugai išreiškiame didelę simpatiją velionies moterei Anei Malionienėi.

ALDLD. 7 kp. Koresp.

SCRANTON, PA.

ALDLD. 39 Kp. Narių Domei.

Draugai, stengkimės visi užsimokėti narines mokesčius, nes jau laikas trumpas. Turime tik pusę narių užsimokėjusių, sulyginus su pereinamais metais. Draugai, sukurkime daugiau prieveikimo. Jei ne motery LMPS. 54. kp., tai mūsų visai nebūtų

girdėti. Lankykimės ir susirinkimams vis.

Ateinantis susirinkimas atsibus 3 d. liepos, 9 val. ryte, Kunigausko svetainėj. Draugai, malonėkite visi atsilankyti ir atsivesti naujų narių. Šiame susirinkime mes turėsime daug svarbių reikalų aptarti. Juo bus daugiau draugų, tuo geriau išrisime svarbius klausimus. J. Grinaveckas, ALDLD. 39 kp. Sekr.

Plymouth, Pa.

Nors miestelis ir nedidelis, bet lietuvių yra nemažai. Kaip visur, taip ir čia lietuvių dalinasi į tris srioves. Bet visi mažai veikia. Tik daugiau darbuojasi progresyviai; jie surengia prakalbas kartas nuo karto. Tautiečiai visai užmigę. Katalikai tai nueina į bažnyčių ir kartas nuo karto pasisako kunigėliui griekus, padarytus sąryšį su "munšaina". Kunigas šaipdamasis mulkina tuos žmonelius.

Anglies kasyklos dirba gerai. Iš kitur atvykusiems darbininkams nesunku darbas gauti. Tik mokesčiai mažai. Už 8 val. darbo dienos darbininkai gauna nuo \$5 iki \$7 į dieną. Darbininkai kalti, kad nesilanko į unijos susirinkimus ir nesirūpina savo reikalais. M. Baltrušaitis.

SEATTLE, WASH. — Per pereinamus 4 mėnesius nepasirodė jokios žinutės iš mūsų kuopos veikimo. Per tą laiką buvo surengta teatras, prakalbos ir šokiai. Buvo sulūsta "Boševikai Lietuvoj". Surengtose prakalbose kalbėjo K. Kriaučianus ir W. Tuynel, tik ką sugrįžęs iš Lietuvos. Aukų surinkta per prakalbas \$12 su centais. Apmokėjus svetainės išlaidas, likusieji pinigai pasiūsta Lietuvos politiniams kaliniams per drg. Steponavičių. Parengtuose šokiuose pelnyta \$26.97. Nors kuopa neskaitytina nariais, bet šį bei tą veikia. M. Baltrušaitis.

Iš ALDLD. 161 Kp. Veikimo

PRANESIMAI IS KITUR
VAKACIJOS ANT UKES pas lietuvių. Yra radio, telefonas ir kiti parankumai. Arti miestas, geležinkelis, busai. Vasarą yra visokių uogų, vynuogių, obuolių ir kitokių fruktų. Kreipkitės pas savininką: A. Meškanskas, Colchester, Conn. Tel. Colchester. 14-12 (119-126)

PAJESKOJIMAI

Pajėskau apsilavinimui merginoms, nesenesnė 33 metų, laisvą pažiūrą. Aš esu laisvas, sveikatingas gerinų nevertu, esu pasiturintis. Meldžiū atsilaukti, atsakymą duosiu kiekvienam. L. Box 469, Benton, Ill. (122-126)

PARDAVIMAI

Parsiduoda kėdžių štoras, gerų vieta, prie daktų, šamp ir garadžių. Geras biznis. Atsilaukite tuojau po No. 448 W. 19th St., New York, (118-130)

PARDAVIMAI

Parsiduoda puiki grosernė ir delikateses štoras už priedama kainą. Atsilaukite tuojau. Prie šoro yra geri kambariai del gyvenimo. 148 Union Ave., Brooklyn, N. Y. (124-129)

PARDAVIMAI

Parsiduoda salimas arba reikalingas partneris, nes vienam persunko. Vietą gerą ir biznis išdirbtas. Atsilaukite po No. 74 N. 6th St., Brooklyn, N. Y. (124-126)

PARDAVIMAI

Parsiduoda geras formišius; gera progą pirkti, atsilaukite neilomis po pietų. F. Ramanauskas 203 Graham Ave., užpakalinė namo daly, Brooklyn, N. Y. (124-126)

PARDAVIMAI

Parsiduoda "Mack Truck", visiška gerai. Kas norite pirkti atsilaukite greičiau. Kaina \$300.00. John Thalman, 453 Grand St., Brooklyn, N.Y. (123-125)

PARDAVIMAI

Parsiduoda bufernė ir grosernė labai pigiai. Pardavimo priežastis — savininkas serga. Atsilaukite po No. 319 Plymouth St., Brooklyn, N.Y. (123-125)

REIKALINGA REIKALINGI AGENTAI

Visuose miestuose po visas Šveicarijos Valstijas parduvinė garantuojamas nuo lietuvių piktočių, lietuvių išdirbtas. Dėl šio kazonas. Atsilaukite tuojau ir kiti informaciją. Biznis vedamas F. W. Tarnis, American Eagle Larnent Co. 339 W. Broadway, 5a Pastoj, Mass.

SUGEDE DANTYS — SUIRUS SVEIKATA. Iegzaminuoju Dykal. Savo Darbą Gvarantuojame. Taisome ant išmokescio.



DR. H. & J. ZASULY. Chirurgai-Dentistai. 237 So. 2nd St., Brooklyn, N.Y. (Kampas Havemeyer)

Phone Cypress 8986.



OSVALDAS KIBURIS. Užlaiko Puikiasias LIETUVISKĄ VIEŠUTIŲ GIMNĄ geriausiu ukanidliu. Todel kiekvienam lietuviui yra patogi vieta užėjimui. Atvažiuojant iš East New York, niekuomet neužmirškite atsilankyti pas OSVALDĄ KIBURĮ 858 Glenmore Avenue, Brooklyn, N. Y. (East New York)

Pasarga Detroito Lietuviams Darbininkams. Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti visus daug prietaisams kaina, negu kur kitur, ypatingai dabartinis kriuo lauk. M. A. KISHON, Apieškoris Savininkas. 8701 JOS. CAMPAU AVE. IR 5046 CHENE ST. — DETROIT

Jeigu Jus Kenčiate

Nuo bile jokio kraujo engedimo, silpnumo, odos ligų, skilvio, širdies arba kepenų nevelkimo, inkstų arba paslės nesmagumu, Reumatizmo, tai visomet kreipkitės pas mane. Aš juma su-telksiu geriausius patarimus ir gydymo būdus iš mano 40 metų patyrimo ir 14 metų praktikavimo didžiausiuose ligonbučiuose. Mano ypatingas gydymas iki išgydymui atsis juma tik \$10. Ant silpnių vėgančių žmonių didžiausis atlydis atkreiplama. Ofiso valandos: nuo 10 iki ryto iki 6:30 vakara. Nedėliomis nuo 10 iki ryto iki 1 val. po pietų.

ANDREW EGAN, M. D.

188 W. 22rd ST., Netoli 7th Ave., NEW YORK.

Pagelba | 5 Dienas — Be Vaisty, Pjovimo ir Skausmo

GYDAU LIGAS VIDURIU, PLAUCIŲ, INKSTŲ IR PUSLES. Nemokėk už nepaskeminą gydymą. — AŠ JUMS PAGELBESIU — VYRIŠKOS LIGOS: — Nervikumas, Nustojimas spėkų, Užgnūdimas kraujo, Plaučių, Asthma, Dusulio ir įvairias plaučių ligas gydym naujaisiu metodu. Taipgi visokias odos ligas: Išbėrimas, Ecema, Niežėjimas ir Suti-nimus, užsienėjusias ligas. Moteriškos Ligos: — chroniškas ir nerviškas. Ateikite mano ofisai ir pabūkite. Galima kalbėti lenkiškai. Aš juma duosiu GERIAUSIĄ RODĄ.

DR. T. M. SIKORRA

57 Newark St. Hoboken, N. J.

LYTIES, PUSLES IR KRAUJO LIGŲ

(Inkstų, Pūslės, Prostatos ir t.t.) SPECIALISTAS TURINTIS PRAKTIKOS PER 25 METUS. Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas ligas, nerų svirimo, širdies, plaučių, skilvio, kepenų, inkstų ir kitokias pavojingas ligas. MOTERYSI! VYRAI! Iegzaminuojame Dykal

Zmona, kurie serga nusilpimo ir jas neturi vilties pasveikti, bus gydymui ypatingai. Liga tikrai bus pralaitinta ir sveikata sugrąžinta. Ateikite ir reikalausite Iegzaminuoti Velizai. Nieko juma neklausius bėti Iegzaminuoti per Dr. ZINS. Je gydymo kainos yra labai žemos. Daugelis sergančių valioja net žimtus mylia, idant tapti ligydytais. Visoki ištyrinėjimai yra daromi, kraujas gvaninujamas silyų Wassermano tyrimas. Taipgi yra daromi kraujo iširkinimai.

Dr. ZINS 110 EAST 16-th ST. TARP 4th AVE. IR IRVING PLACE NEW YORK, N. Y. Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakara. Nedėliomis: nuo 9 ryto iki 4 po pietų.

AR NORI VALGYT GERĄ DUONĄ?

Jeigu taip, tai imk duoną iš GARSO KEPTUVĖS (GENIAUSIA ISTAIGA) Kępa geriausią duoną iš tyste ruginų miltų.

Turėdami kokį nors užsakymą ir norėdami valgyti gerą kanię, puikiai padarytą duoną, tai visados kreipkitės į MRS. DUONĄ stundiam ir į kitą tu miestą. Savininkai W. Masilevičius ir A. Shrupski 509 BEDFORD AVENUE BROOKLYN, N. Y. Telephone Stagg 1090.

The Morrell Street BATHS

Puikiausios Rusiškos, Rumuniškos ir Turkiškos MAUDYNES. Taipgi yra įtaisytos puikios ir didelės vonios ir lašai ATVIROS DIENĄ IR NAKTĮ 29-31 Morrell Street Netoli Flushing Ave. BROOKLYN, N. Y. Utarninkais vien tik del moterų. Naujas savininkas M. Teitelbaum. Telephone Main 9759.

LIETUVIS FOTOGRAFAS

IR MALIORIUS. Nufotografuoja ir numaluoja visokias paveikslus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir krajavus ir sukuria amerikoniškais. Darbą atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES 172 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

Pasarga Detroito Lietuviams Darbininkams. Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti visus daug prietaisams kaina, negu kur kitur, ypatingai dabartinis kriuo lauk. M. A. KISHON, Apieškoris Savininkas. 8701 JOS. CAMPAU AVE. IR 5046 CHENE ST. — DETROIT

Jeigu Jus Kenčiate

Nuo bile jokio kraujo engedimo, silpnumo, odos ligų, skilvio, širdies arba kepenų nevelkimo, inkstų arba paslės nesmagumu, Reumatizmo, tai visomet kreipkitės pas mane. Aš juma su-telksiu geriausius patarimus ir gydymo būdus iš mano 40 metų patyrimo ir 14 metų praktikavimo didžiausiuose ligonbučiuose. Mano ypatingas gydymas iki išgydymui atsis juma tik \$10. Ant silpnių vėgančių žmonių didžiausis atlydis atkreiplama. Ofiso valandos: nuo 10 iki ryto iki 6:30 vakara. Nedėliomis nuo 10 iki ryto iki 1 val. po pietų.

ANDREW EGAN, M. D.

188 W. 22rd ST., Netoli 7th Ave., NEW YORK.

Pagelba | 5 Dienas — Be Vaisty, Pjovimo ir Skausmo

GYDAU LIGAS VIDURIU, PLAUCIŲ, INKSTŲ IR PUSLES. Nemokėk už nepaskeminą gydymą. — AŠ JUMS PAGELBESIU — VYRIŠKOS LIGOS: — Nervikumas, Nustojimas spėkų, Užgnūdimas kraujo, Plaučių, Asthma, Dusulio ir įvairias plaučių ligas gydym naujaisiu metodu. Taipgi visokias odos ligas: Išbėrimas, Ecema, Niežėjimas ir Suti-nimus, užsienėjusias ligas. Moteriškos Ligos: — chroniškas ir nerviškas. Ateikite mano ofisai ir pabūkite. Galima kalbėti lenkiškai. Aš juma duosiu GERIAUSIĄ RODĄ.

DR. T. M. SIKORRA

57 Newark St. Hoboken, N. J.

LYTIES, PUSLES IR KRAUJO LIGŲ

(Inkstų, Pūslės, Prostatos ir t.t.) SPECIALISTAS TURINTIS PRAKTIKOS PER 25 METUS. Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas ligas, nerų svirimo, širdies, plaučių, skilvio, kepenų, inkstų ir kitokias pavojingas ligas. MOTERYSI! VYRAI! Iegzaminuojame Dykal

Zmona, kurie serga nusilpimo ir jas neturi vilties pasveikti, bus gydymui ypatingai. Liga tikrai bus pralaitinta ir sveikata sugrąžinta. Ateikite ir reikalausite Iegzaminuoti Velizai. Nieko juma neklausius bėti Iegzaminuoti per Dr. ZINS. Je gydymo kainos yra labai žemos. Daugelis sergančių valioja net žimtus mylia, idant tapti ligydytais. Visoki ištyrinėjimai yra daromi, kraujas gvaninujamas silyų Wassermano tyrimas. Taipgi yra daromi kraujo iširkinimai.

Dr. ZINS 110 EAST 16-th ST. TARP 4th AVE. IR IRVING PLACE NEW YORK, N. Y. Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakara. Nedėliomis: nuo 9 ryto iki 4 po pietų.

AUTOMOBILIŲ MOKYKLA

Jeigu jūs norit padaryt lengvesnį ir geresnį pragyvenimą, tai mokinitės automobiliu amato gerą lietuvišką mokyklą, kur po vadovystės instruktorių ekspertų galite per kelias savaites išmolti gerai važinti ir patalysiti visokių sistemų automobilius, trukus, taipgi ir Fordą. MES GARANTUOJAM ROFERO LAISNIUS. Taipgi sujėškom kiekvienam mokiniui vietą, nes mes surišim su employment ofisu ir turim laisnius. Mūsų adresas: 726 LEXINGTON AVE. arti 59th St., NEW YORK, N. Y.

Automobile School

DR. A. J. KARALIUS. GYDYTOJAS IR CHIRURGAS. 898 So. Morgan Street, CHICAGO, ILL. Telefonas: Boulevard 8166. Valandos: nuo 9 iki 12 val. dienos ir nuo 2 iki 9 val. vakara.

DR. C. K. CHERYS

LIETUVIS DENTISTAS. 2201 W. 22nd St. So. Leavitt St., CHICAGO, ILL. Telefonas: Canal 6222. Valandos: nuo 2 iki 8 P. M. Subatomis nuo 10 A.M. iki 5 P.M. Nedėliomis pagal sutartį.

CAFE and BUFFET LUNCH

UZLAIKAU PUKIAUSI VIEŠBUTI. PACAMINAM. GARDZIAUSIUS VALGIUS IR IVAIRUS UKANDZIUS. Turime įvairių KVEPIANCIŲ CIGARU. LIETUVIAMS PATOGI VIETA UZEITI. CHRISTIAN LUTZ. 418 LORIMER STREET, BROOKLYN, N. Y.

KAS NORITE PIGIAI PIRKTI NAMĄ, TAI VISADOS EIKITE PAS J. VASTUNAS

Real Estate Co. 154 GRAND ST., BROOKLYN. Nes aš turis labai daug namų ant pardavimo Brooklynio mieste ir priemiestiuose: Ridgewood, East New York, Jamaica, Maspeth ir Flatbush. Iš daugumos kelias yra labai pigios, todėl kurie manote pirkti namus, tai turėsite gerą progą pasipildyti pirkimui. Taipgi kas pas mane pirkis, tas bus apripintas kvogeriausiai ir po priežiūra geriausio advokato. Taipgi aš parduodu visokios rūšies biznius: buterines, grosernes, restoranus ir kriaučių dirbtuves. Kas pirkis pas mane, tas SUCEDYS DAUG PINIGŲ.

J. GARSVA

GRABORIUS-UNDERTAKER. LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS. Išbalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių. Parsamdomas Automobilius ir Karstus. Vaselėjimas, Krikštynoma ir šilap pasivaikėjimai. 231 Bedford Ave., 364 Front St., Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N. Y.

J. BRETTSCHEIDER'S APTEIKA. Tai seniai lietuviams žinoma APTEIKA kur receptai išpildomi atpūdinai ir patarimų aptiekos GERIAUSIAS PATARNAVIMAS. 408 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

VIETINĖS ŽINIOS

IS ALDLD. 1-mos Kuopos Susirinkimo.

Ketvergo vakare atsibuvo šios kuopos susirinkimas. Narių atsilankė nedaug. Mat, yra nemažai amžinų tinginių. Reikia pasigalėti, kad juos "gamta taip nukriaudė".

Buvo įvairių komisijų raportų iš kuopos darbuotės. Švietimo komisija raportavo, kad ant kiek laiko pertraukė darbą, nes, užėjus šiltesniam orui, sunku sukviesti svetainėn daug žmonių ar tai į diskusijas ar šiaip kokį apšvietos vakarą. Bet apie rudenį vėl bus varomas švietimo darbas.

Nutarta surengti didelis išvažiavimas. Išrinkta keli darbininkai padirbėti ALDLD. 2 Apkričio išvažiavime, kuris įvyks 10 d. birželio. Draugei Vilkaitei atsiskaičius nuo užrašinėjimo "Vilkaitei", jos vietof išrinkta drg. Bondzinskaitė.

Prisirašė naujas narys drg. Račys.

Nutarta sekantį susirinkimą laikyti antrą ketvergo birželio mėnesio. Tai bus paskutinis susirinkimas, kur dar neužsimokėję nariai už šiuos metus galės užsimokėti. Kurie nariai neužsimokės tame susirinkime, tai kitame susirinkime turės užsimokėti įstojimo mokeskį, jei norės pasilikti nariais ant toliaus. Ne-užsimokėjusieji turi pasiskubinti užsimokėti.

Taipgi, sekantiame susirinkime nariai gaus vėl po naują lelygą "Istorinis Materializmas". Visi ateikite atsiminti šią labai svarbią knygą. Kiekvienas narys turi ją būtinai perskaityti kelis sykus.

Kuopos Koresp.

Draugo Ruthenbergo Išleistuvės.

Kalbės Žymus Ekonomistas Scott Nearing.

Darbininkų Apsigyrimo Taryba rengia didelį masinį susirinkimą atsisveikinimui su draugu Ruthenbergu. Greitu laiku jo bylos pasekmės bus matyti. Dabar arba jis laimės bylą, arba valdancios klesos tarnai pasiskirs jam kalėjimo bausmę. Todėl Apsigyrimo Taryba rengia jam prakalbas.

Prakalbos įvyks 30 d. gegužės, Webster svetainėje, 119 E. 11th St., 8 val. vakare. Kalbės Ruthenbergas ir Scott Nearing. Įžanga bus 25 centai.

Komitetas.

Išvažiavimas! Išvažiavimas!

Visi Jame Būkite.

Rytoj, 27 d. geg., atsibus puikus išvažiavimas Glendale giraitėje. Rengia Central Brooklyno ADPLS., LMPS. ir ALDLD. kuopos. Bus dainų ir prakalbos. Kalbės drg. A. Bimbo.

Kuomet dabar taip gražu laukuose, tai nei vienas neturi sėdėti namuose. Būtinai reikia nors ant valandėlės išvažiuoti ant tyro oro iš surukusio miesto. Centralbrooklyniėtis.

Piknikas.

27 d. gegužės, Clinton Park, Maspeth, N. Y., Amerikos Darbininkų Partijos rusų sekcijos skyrius ir jaunųjų darbininkų lygos skyrius rengia pikniką. Ten bus sulošta pora veikalėlių, bus skrajojantys paštas ir kitų pasilinksminimų. Pradžia 3 val. po pietų. Įžanga 50 centų.

Visi vietos ir apilinkinių lietuvių darbininkai turėtų atsilankyti į šitą pikniką, nes jį rengia mūsų draugai darbininkai.

Prieplaukos ir Laivų Darbininkų Atydai.

Panešėly, 28 geg., įvyks specialus susirinkimas Internationai Marine Workers Amalgamation Committee, po No. 208

East 12th St., Room 2. Visi radikalai ir progresyviai prieplaukos darbininkai, jurėiviai ir kitokie jūrų darbininkai, kurie stojate už amalgamaciją (už sujungimą) visų jūrų darbininkų unijų į vieną uniją, prašomi dalyvauti šiame susirinkime.

Jūrų Darbininkų Amalgamacijos Komitetas.

Du Traukiniu Pervažiavo Žmogų.

Laikė penkių minučių protarpio, du traukiniai pervažiavo per Peter F. Farrel, 45 metų amžiaus. Jo kūną sudraskė į smotelius.

Nelaimė ištiko ant Long Island gelžkėlio kryžkelio, netoli nuo užmuštojo namų, Peter išlindo per uždarytą (vartus) ir bandė pereiti skersai gelžkėlio. Tuo tarpu traukinys ant jo užvažiavo.

Daktarai prieš Istatymus, Varžančius Jų Praktika.

State Medical Society savo parengtuose pietuose Waldorf viešbutyje svarstė apie daktarų teisių suvaržymą įstatymais. Daktaras W. Lambert kalbėdamas kvietė daktarus vienytis prieš tuos, kurie nori išleisti įstatymus, varžančius daktarų praktiką. Jis stoji ir už tai, kad niekas negali daktarams padiktuoti, kiek jie turi vartoti alkoholio.

Parvaziniai Laivai iš Canarsie į Rockaway Beach.

Brooklyno miesto viršininkai diskutuoja apie įvedimą linijos parvazinių laivų tarp Canarsie ir Rockaway Beach.

Pavartoto Svetimą Vardą ant Čekių Vertės \$10,000.

Kuomet dramų rašėjas Guy Reginald Bolton buvo išvažiavęs Europon, tai jo buvęs sekretorius B. Shyrk pavartojo jo vardą ant čekių, vertės \$10,000. Kuomet čekius sugražino jį apilkytojai, sužinoję, kad jie yra suklastuoti, tai Shyrk dingo nežinia kur. Dabar policija jo jiesko.

Su Arkliu į Krautuvę per Langą.

Policistas P. Mescall likosi labai sužeistas, kuomet jis norėjo sustabdyti bėgantį arkliu su ve-

žimu. Arklys pradėjo bėgti nuo 109 gatvės ir Fifth Ave. ir nesustojė tol, kol neįbėgo per langą į Woolworth'o "dešimtstorį" ant Fifth Ave. ir 113 gatvės. Policistas likosi įvilktas per langą. Bet vežėjas S. Cohen, kuris sėdėjo vežime, nesužeistas. Policistas buvo užsikabinęs ant arklio ir norėjo jį sustabdyti.

Vietos Fašistai Pagerbė Kare žuvusius Italijos Kareivius.

Suvisrš šimtas vietinių italų fašistų, apsirėngusių fašistų uniforma (juodais marškiniais), laikė susirinkimą ketvergo vakare savo centre ant 220 E. 14 gatvės. Jie rengė šį susirinkimą paminėjimui Italijos kareivių, žuvusių didžiajame kare. Kalbėjo fašistų kalbėtojai; kalbėjo ir Mussolini pasiuntiniai.

New Yorko fašistai rengiasi prie Demonkacijos ant 30 d. gegužės.

Neapgavo Policisto Grašindami Stikliniu "Revolveriu".

Policistas Parziali anksti ketvergo ryte suareštavo tris vyrus už vagystę. Vienas iš jų buvo atstatęs policistui vaikų žaislą, stiklinį "revolverį" ir manė, kad policistas nusigandęs jų nesuareštuos. Bet policistas, kad ir nežinodamas, jog tai netikras revolveris, išmušė jį iš vagilių rankų; paskui pamatė, kad tai netikras revolveris. Tuomet jis darbovosi su jais drąsiau.

Policistas sakė, jog jis pamatė tris vyrus, nešančius švino štangas iš Chilita Brothers dirbtuvės, kuri randasi ant So. Jefferson St. Kuomet jis nuėjo iširti, vienas vagilių bandė jį nuvyti atkišęs "revolverį". Sureštuotųjų vardai: W. Milewski, jo tėvas J. Milewski nuo 82 Jefferson St., ir Thomas Grib, nuo 46 Pike St.

Policijos teisme jie likosi sulaukyti po \$25,000 kaucija kiekvienas.

Šiandien M. Rakauskaitės Koncertas.

Šiandien, 26 d. geg., 8 valandų vakare, McCaddin svetainėje, įvyks M. Rakauskaitės koncertas. Ji yra viena iš geriausių dainininkių. Rep.

Puikiausia Ekskursija

"BEAR MOUNTAINS"

Įvyks Nedėlioje, 10 d. Birželio (June), 1923

PĖR HUDSON UPĖ, LAIVU "MOBJAK"

Tai bus smagiausia kelionė puikiu, dideliu laivu išilgai Hudson upę. Ant laivo gries puiki orkestra ir kas norės, galės pasisukti. Taipgi bus puikus programos, kurį išpildys įvairių tautų chorai ir solistai.

Ekskursiją rengia rusų dienraščio "Novy Mir" leidėjai, nuo kurios visą pelnas eis sušelpimui to dienraščio.

Kiekvieno darbininko pareiga dalyvauti ekskursijoje ir paremti tą dienraštį. Tikietų kainos ten ir atgal suaugusiem \$1.00, vaikam 50c.

Tikietus galima gauti "Novy Mir" redakcijoje, 208 E. 12th St.; Rusų-Ukrainų Klube, 431 E. 6th St., New Yorke ir kitur.

SUSIEIKIME PAS

COX'S BATHS

Henderson's Walk and Boardwalk CONEY ISLAND

Parandavoje Maudynės ant Visos Vasaros

16 Metų Plėšikas Nušovė Krautuvinką.

Dominick Gianbroni, 16 metų čeverykų valytojas, pasiėmęs revolverį išėjo užsimti "lengvesniu" darbu — plėšimu (hold up). Ketvergo vakare, apie 7 val., jis užpuolė čeverykų krautuvę ant 139 Bowery gatvės ir nušovė krautuvės savininką, reikalaujamas pinigų; taipgi sumušė bile jo žentą. Bet išbėgęs ant gatvės pakliuvo į policijos rankas. Jis paskui prisipažino prieš kaltę; sakė, jog jam darbas nusibodo, todėl jis išėjo užsimti plėšimu.

Nuteisė Tris Plėšikus.

Trys jauni vyrai, du nepilnametiniai, likosi nuteisti pavieto teisme, Brooklyne, už apiplėšimą Standard Aliejaus kompanijos pasiuntinių su pinigais. Apiplėšimas įvyko 4 d. balandžio s. m., ant Meserole Ave. ir Franklin St., Brooklyne. Vienas nepilnametis nuteistas į pataisos namus, vienas nuteistas į Sing Sing kalėjimą nuo 6 iki 12 metų, o trečiam, anų dviejų vadui, teisėjus uždėjo lengvą

Telephone: Greenpoint 2851.

J. LEVANDAUSKAS GRABORIUS



172 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y.

Tel. Stagg 1750
Tel. Stagg 9448

Petras Macys Automobilių Mokykla

Ant GRAHAM AVENUE
Kampus Grand St.
BROOKLYN, N. Y.



Jei ju jus norite padaryti gerąjį pragyvenimą, tai mokinkitės automobilių amato pas mus. Mes jus išmokinsime šoferiu ant visokių automobilių trumpą laiką. Kam jums eiti pas svetimą mokintis, kas jus galite ateiti pas lietuvius ir išsimokinti. Taipgi parsamdom automobilių vežėjoms, krikštynoms ir šiaip pasivažinėjimams.

Nauja Lietuviška Barzdaskutykla
VENUS BARBER SHOP



508 Grand Street

Kamp. Union Ave., Brooklyn, N. Y.
Kviečiame visus atsilankyti, o buite pilnai užgandinti.

kalėjimo bausmė, nes jis išdavė vagystę ir išpasakėjo, kaip dalykas atsitiko.

Ant 218 E. 99 gatvės penkių augštų namo sklepe eksplodavo 50 galionų "munšainos" katilas. Išgąsdino gyventojus. Kilo mažas gaisras nuo eksplozijos.

VIETINIAI PRANEŠIMAI

BROOKLYN. — Darbo Unijų švietimo Lygos susirinkimas įvyks panešėly, 28 gegužės (May), "Laisvės" name, 46 Ten Eyck St. Pradžia 7:30 vakare. Visi Lygos nariai dalyvaudkite, nes yra daug svarbių reikalų aptarti. Taipgi bus išduotas raportas iš Lygos konferencijos.
Sekretorius K. Jankaitis.
(125-126)

AR ESI TIKRAS SAVO AKIŲ GERUMU?



Ar esi užtikrintas, kad akiniai, kuriuos nesioji, yra atitinkanti tavo akim?

PERSITIKRINTI.

ATEIK PAS

MEDOFF OPTICAL CO.

830 Manhattan Avenue
BROOKLYN, N. Y.

Valandos:
Nuo 10 ryto iki 8:30 vakare.
(Priešais Greenpoint Teatra)
Telephone: Greenpoint 4086

Mokėkit Sau Randas

Imokėkit \$500, paskui mokėkit kaip randą per 10 metų ir turėsit sau locną namą.

Atsišaukit tuojau į
REAL ESTATE AGENCY
J. STANKUS
36 Lexington Ave.
MASPETH, L. I.
Netoli Grand Street
Imkit Grand St. karą.

LIETUVISKA AKUSERKA



Marijona Tamkienė

Prie palagų ant pareikalavimo dieną ir naktį, taipgi ir nedėdieniais. Darbą atlieku atsakanciai už priemamą kainą.

30 STAGG STREET
Brooklyn, N. Y.
Telephone Stagg 6731

DIDELĖ RAKANDŲ KRAUTUVĖ

Perkame ir parduodame naujus ir antrarankius rakandus. Puikiausia aptaisome visokias kedes ir sofas taip, kad iš senų pasidaro naujos. Nupališuoame ir nuvanuojuame visokius rakandus. Reikalui esant visuomet kreipkitės

FRANK GIVIS

540 GRAND ST., BROOKLYN
Tarpe Lorimer ir Union Ave.

Ar Nori Pirkti ar Parduoti

namą, Jotą arbi farmą? Jotą taip, tai kreipkitės pas visą gerasi žinoma A. J. VALASTY

REAL ESTATE BROKERS

4 LEXINGTON AVE.
MASPETH, L. I.
(anti Grand St.)

Tel. Greenpoint 5814

DR. A. PETRIKA

LIETUVIS DENTISTAI
229 Bedford Ave.
Kamp. No. 40 B.
BROOKLYN, N. Y.

Valandos:
Nuo 10 val. ryto iki 12 val.
Nuo 2 po pietų iki 8 val. vak.

TELEPHONE: STAGG 6611

A. Dobrovolskis ir

A. Radzevicius



Graboriai-Undertakiai

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

NUMIRUSIUS ANT VISKŲ KAPINIŲ

456 LORIMER STREET

tarpe Grand ir Meser gatvių

BROOKLYN, N. Y.

Puikiausios

Šiaudinės

SKRYBELĖS



Šiaudinės

Kurios

Tinka

MANHATTAN ŠIAUDINĖS

Nusipirkite MANHATTAN ŠIAUDINĘ šiam sezonui

Mes turime tinkamą prie jūsų veido, galvos ir turto



Čystos skuros, rankomis pritaikyti ir minkšti kraštai.



Šitas vaizbas lemia skrybelių, užtikrina jums tikrumą.

MANHATTAN ŠIAUDINĖS yra specialiai rankomis padarytos iš geriausių šiaudų — skuros taipgi rankomis pritaikytos, kurios užtikrina galvai patogumą. — Nekainuoja daugiau, negu visos kitos.

Kiekvieną sezoną yra naujausios mados

MANHATTAN HAT STORES

230 GRAND STREET

BROOKLYN, N. Y.

479 GRAND STREET

DEL PAVASARIO

Puikiausi vėliausios mados visokios rūšies drūtai padaryti pavasariniai ČEVERYKAL Vyrams, Moterims, Vaikams ir Mergaitėms jau dabar randasi mūsų krautuvėse.

PILNAI GARANTUOJAME DRUTUMĄ PADARYME

Pigiau Parduodame, Negu Kitur.

Reikalui Esant, Prašome Atsilankyti Pas Mus

PROGRESS SHOE CO.

LIETUVIŲ ČEVERYKŲ KRAUTUVĖS:
197 GRAND ST., "VIENYBĖS" NAME, BROOKLYN, N. Y.
20 CLERMONT AVE., MASPETH, L. I., N. Y.
175 FERRY ST., NEWARK, N. J.